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هدا احمدی
گروه  سیاسی

جنجال در کنگره
درباره سخنرانی ترامپ

که با اعتراض دموکرات ها مواجه شد
7

کوچه
درخت یاری؟ یا  درختکاری 

چرا ایران سبز نمی شود؟

یادداشت روز

بیمارستان میلاد، یکی از بزرگ ترین بیمارستان های کشور 
و مهم ترین مرکز درمانی وابسته به سازمان تامین‌اجتماعی، 
روزانه پذیرای بیش از ۸ هزار بیمار در کلینیک‌های مختلف 
خود اســت. این بیمارســتان، بــه دلیل کمبــود امکانات 
تخصصی در بســیاری از اســتان ها به مرجع اصلی درمانی 
برای بیماران تامین‌اجتماعی از سراســر کشور تبدیل شده 
اســت. در نتیجه، فشار کاری شــدیدی بر کادر درمان این 
مرکز وارد می شــود. در ماه های اخیر، مطالبات معوق کادر 
درمان در بسیاری از مراکز درمانی کشور، ازجمله بیمارستان 
میلاد، به نقطه اوج خود رسیده است. پزشکان و پرستاران 
ایــن بیمارســتان، علاوه بر حجــم کاری بــالا، با کاهش 
حقوق و تاخیر در پرداخت دســتمزدها نیز مواجه هستند. 
این وضعیت موجــب افزایش نارضایتی همچنین مهاجرت 
نیروهای درمانی به مراکز دیگر یا حتی خارج از کشور شده 
اســت. چند شب پیش، در نیمه شــب، در بخش اورژانس 
بیمارستان میلاد- که خود به اندازه چند بخش بیمارستانی 
پذیرش بیمار دارد- درگیری شدیدی میان همراه یک بیمار 
و کادر درمــان رخ داد. علت اصلی این درگیری، نارضایتی 
همراه بیمار از روند رســیدگی به وضعیت بیمار خود عنوان 
شــده است. در پی شدت گرفتن اعتراضات، کادر درمان از 
انتظامات و حراست بیمارستان درخواست مداخله کردند. 
بــا ادامه یافتن التهابات، نیروی انتظامی نیز به محل حادثه 
فراخوانده شــد اما با آمدن آنها تنش نه تنها کمتر نشد بلکه 
بیشتر هم شــد. در ادامه، برخورد فیزیکی نیز رخ داد. یکی 
از پرستاران مرد که اعتراض کرده بود، هدف حمله فیزیکی 
قرار گرفت و بر اثر ضربــه‌ای که به گوش او وارد آمد، پرده 
گوشش پاره شد. این اتفاق باعث افزایش تنش شد و فضای 
اورژانس کاملًاً ملتهب گردید. سایر پرستاران و پزشکان که 
شــاهد این برخورد بودند، اعتراض خود را نسبت به رفتار 
خشــونت آمیز اعلام کردند اما درگیری تا حدی بالا گرفت 
که جو بیمارستان برای مدتی از کنترل خارج شد. اما برخی 
از فیلم ها نیز در فضای مجازی منتشــر شد و توجه عمومی 
را بــه این واقعه جلب کرد. این حادثه علاوه بر خدشــه‌دار 
کردن احترام و شــأن کادر درمان، موجب افزایش نارضایتی 
و دلسردی پرســنل بیمارستان شد. پرســتاران و پزشکان 
که پیش تر نیز از شــرایط کاری دشــوار و تاخیر در دریافت 
حقوق خود ناراضی بودند حالا با یک بحران جدید روبه‌رو 
شــده‌اند که امنیت شــغلی و حتی سلامت جسمی آنها را 
هم تهدید می کند. فرســودگی ناشــی از کار طاقت فرسا، 
احســاس بی‌عدالتی و نگرانی از امنیت محیط کار می تواند 
کیفیت خدمات درمانی را کاهش داده و به چرخه‌ای معیوب 
منجر شود: نارضایتی کادر درمان، کاهش کیفیت خدمات، 
اعتراض بیماران و همراهان و در نهایت، تنش های بیشــتر 
در محیط بیمارســتانی. در این شــرایط آموزش نیروهای 
انتظامی برای مواجهه با شرایط بیمارستانی اولویت زیادی 
دارد. مداخلات در مراکز درمانــی باید با اصول اخلاقی و 
حرفه‌ای همراه باشــد. آموزش مامــوران در نحوه برخورد 
صحیح با کادر درمان و بیماران ضروری اســت. به اضافه 
اینکه ایجاد یک چارچوب مشــخص بــرای همکاری بین 
انتظامات بیمارستان و پلیس، بدون نقض حرمت کارکنان 
درمانی، ضروری است. در کنار این موضوع تامین‌اجتماعی 
و وزارت بهداشت باید با جدیت بیشتری به مطالبات کادر 
درمان رســیدگی کنند. افزایش حقوق، کاهش فشار کاری 
و تضمین امنیت شغلی از جمله اقداماتی است که می تواند 
روحیه پرســنل را تقویت کند. در عین حال بیمارســتان و 
مسئولان بهداشت و درمان باید با انتشار گزارش های شفاف 
درباره اتفاقات اخیر توضیح دهند و اعتماد عمومی را جلب 
کنند. حفظ شأن و احترام کادر درمان یک مسئولیت جمعی 
اســت که مســتقیماًً بر کیفیت خدمات درمانی و سلامت 
جامعه تاثیر می گذارد. انتظار می‌رود که نهادهای ذی‌ربط با 
رویکردی سازنده، مانع از تکرار چنین حوادثی شوند و برای 

بهبود شرایط، اقدامات عملی انجام دهند.

گزارش یک واقعه
با کادر درمان چگونه باید رفتار کرد؟  درحالی که نمایندگان مجلس با فشارهای سیاسی و اهرم استیضاح 

محمدجواد ظریف و عبدالناصر همتی را که پاکدست بودند از دولت پزشکیان دور کردند
قوه قضائیه اعلام کرد؛ سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر کشاورزی و سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت 

دولت قبل در پرونده فساد چای دبش به حبس محکوم شدند

سخنگوی کرملین 
اعلام کرد: روسیه 

معتقد است؛ ایران و آمریکا 
تمام مشکلات خود را باید 
از طریق مذاکره حل کنند

و مسکو آماده 
همکاری و دستیابی 

به این هدف است

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

در یک درام سیاســی که آثارش فراگیر هم 
بوده، دو وزیر دولت ابراهیم رئیسی به خاطر 
تخلفات در وزارتخانه های مرتبط به حبس 
محکوم شــدند. این تحولات در روزهای 
اخیر درحالــی رخ داده که دو عضو کابینه 
مسعود پزشکیان نیز یکی به دلیل استیضاح 
و دیگری به توصیه قاضی‌القضات از سمت 
خود کنار گذاشته شده‌اند. بنابراین براساس 
احکام صادره، ساداتی نژاد به دو سال حبس 
تعزیری و فاطمی‌امین به یک ســال حبس 
تعزیری محکوم شده‌اند؛ احکام صادره به 
دلیــل »مداخله ضعیف متهمــان در وقوع 
جــرم« همچنین به اســتناد قانون کاهش 
مجازات حبــس تعزیــری، تخفیف یافته 

است.

 Wدو وزیر پزشکیان
این درحالی اســت که اگــر پیگیری های 
قوه قضائیــه نبود نه ‌دولت ســیزدهم و نه 
پایداری های مجلس نــه‌ تنها هیچ صدایی 
بلند نمی کردند بلکه سعی داشتند تا با شلوغ 
کردن فضای سیاسی کشور، جهت گیری ها 

را به سمت دیگری ببرند.
مخالفان پزشکیان در مجلس با دستاویز 
قرار دادن موضوعاــتی چون FATF، قانون 
حجــاب و عفــاف و اتهاماتــی همچون 
دوتابعیتی بودن و ناکارآمدی، دولت را آماج 
حملات خود قــرار دادند. گویی هدف، نه 
حل مشکلات بلکه به زانو درآوردن دولتی 
اســت که با شــعار اصلاحات و اعتدال بر 
سر کار آمده است. دولت پزشکیان، وارث 
زمین ســوخته‌ای است که از دولت قبل به 
جای مانده است. ناترازی های بسیار، تورم 
افسارگسیخته، کسری بودجه، تحریم های 
کمرشکن و نارضایتی عمومی بر پیکر دولت 
چنبره زده است. استیضاح همتی به بهانه 

ناتوانی در مهار تورم صورت گرفت.
   ادامه در صفحه 2

محمدجواد ظریف 
معاون راهبردی پزشکیان 

با فشار نمایندگان جبهه پایداری
مجبور به ترک دولت شد

عبدالناصر همتی 
وزیر اقتصاد دولت پزشکیان

با یک استیضاح سیاسی 
مجبور به ترک دولت شد

سیدجواد ساداتی نژاد 
وزیر کشاورزی دولت قبل 

در پرونده چای دبش با حکم دادگاه
به دو سال حبس محکوم شد

 سیدرضا فاطمی‌امین
وزیر صمت دولت قبل 

در پرونده چای دبش با حکم دادگاه
به یک سال حبس محکوم شد

3
یادداشت

مسکو کنشگری 
عبدالرضا فرجی راد

4
کافه

ایران‌شناس دیپلمات 
صالحی رئیس جدید بنیاد ایران شناسی

3
افق
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رهبر انقلاب اسلامی پیش از ظهر دیروز، همزمان با روز 
درختکاری سه اصله نهال غرس کردند. آیت‌الله خامنه‌ای 
بعد از کاشــت این نهال ها، درختکاری را اقدامی سودآور، 
آینده نگــری و تولید ثروت برشــمردند و بــا تاکید بر لزوم 
توجه جدی به نهضت ملی درختکاری که ســال گذشته در 
دولت شهید رئیسی آغاز شد، گفتند: همه مردم در موضوع 
درختکاری به‌ عنوان یک عمل صالح و حســنه مشارکت 
داشته باشند تا با افزایش درختان، محیط زندگی و زیست، 
طراوت و صفا پیدا کند. رهبر انقلاب اسلامی اقدام هر ساله 
خود برای کاشت نهال را یک اقدام نمادین جهت یادآوری 
این نکته دانســتند که کاشــت درخت فقط مربوط به سن 
جوانی نیســت و همه افراد در سنین مختلف باید به سمت 

این کار مهم و بزرگ و لازم و زیبا شوق‌وانگیزه پیدا کنند.
آیت‌الله خامنــه‌ای با تاکید بر اینکــه درختکاری یک 
ســرمایه گذاری ســودآور از جهات مختلف و تولید ثروت 
اســت، افزودند: کاشــت درخت با هر انگیزه‌ای چه برای 
بهره مندی از میوه درختان مثمر و چه برای استفاده از چوب 
درختانی که چوب آنها با ارزش اســت، یــک اقدام کاملًاً 

سودآور است که در آن ضرر وجود ندارد.
ایشان درخت و کشتزارها را عامل سلامت هوا دانستند 
و با تاکید بر اهمیت بالای محیط زیســت، خاطرنشــان 
کردند: درختان و گیاهان رویشی علاوه بر بهبود هوا موجب 
طــراوت محیط زندگی و محیط زیســت و طراوت روحی 
انســان ها نیز می شــوند زیرا درختان و گیاهان چشم نواز و 
دلنواز هستند. رهبر انقلاب اسلامی با تاکید بر لزوم جدی 
گرفته شــدن نهضت ملی درختکاری که در دوره شــهید 
رئیسی آغاز شد، گفتند: این طرح که سال گذشته آغاز شد 
و همچنان ادامه دارد، نشان می‌دهد که کاشت یک میلیارد 
درخت در چهار سال عملی است و دستگاه های دولتی باید 

به مردم در این زمینه کمک کنند.
آیت‌الله خامنه‌ای با هشــدار نســبت به قطع درختان و 
تبدیل کاربری اراضی کشــاورزی افزودند: قطع درختان به 
جز در موارد فنی و ضروری یک ضرر و خطر اســت و باید 
جلوی تخریب جنگل ها و تبدیل اراضی کشــاورزی گرفته 
شــود. ایشان همچنین با اشاره به کارهای خوبی که در این 
زمینه  در تهران و برخی شهرهای دیگر انجام گرفته است، 

خاطرنشان کردند: این اقدامات باید ادامه پیدا کند.

کانال سازندگی

نمایندگان مجلــس در چارچوب لایحــه اصلاح قانون 
مدیریت خدمات کشوری تمامی دستگاه های اجرایی را 
به استثنای برخی از دستگاه های خدماتی و نظامی موظف 
کردند، ســاعات کاری خود را در ۵ روز هفته بین شــنبه 
تا چهارشنبه تنظیم کنند بنابراین در صورت تایید شورای 
نگهبان با این لایحه، پنج شــنبه ها تعطیل خواهد شــد. 
گفتنی است که کاهش ساعات کاری موجب کـــاهش 
حقوق و دستمزد و مزایـــای قـانونی کارکنـان موضـوع 
ایـن تبصـره نمی شود. قراردادهای خصوصی که تا پیش 
از تصویب این قانون منعقد شــده تــا پایان مدت قرارداد 
مشمول حکم این تبصره نیست. اجـــرای حکـــم ایـن 
تبصـــره درخصوص دستگاه هایی که مستقیماًً تحت نظر 

مقام معظم رهبری است منـوط بـه اذن معظمٌٌ له است.

 موافقت مجلس
با تعطیلی پنج شنبه ها

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: در تهران مشــکل 
آب شرب وجود دارد، در کنار آن بحران آب کشاورزی 
و آب صنعتی داریم، قطعاًً بــرای این موضوع راه حلی 
وجود دارد. شهرداری بیش از همه دستگاه ها زحمات 
پایتخت بر دوش آنها ســنگینی می کنــد تا در نهایت 
شــرایط مناســبی را برای زندگی بیــش از ۱۰ میلیون 

شهروند فراهم کند.

بحران آب شرب
محســنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه: ضرورت دارد همه 
قوا و دستگاه های مســئول به ‌ویژه قوه مجریه، توسعه 
توأمان زیرســاخت ها و امــور عمرانی همچنین محیط 
زیســت و فضای ســبز را مدنظر قرار دهند. هیچ کس 
فرامــوش نکــرده که آمریکا بــا انداختن بمــب اتم در 
هیروشــیما و ناکازاکی چه بلایی بر سر محیط زیست 

مردم آورد.

هماهنگی همه قوا 
ریاســت جمهوری: در جلســه هیات دولت به ریاســت 
رئیس جمهور پزشکیان در اجرای مصوبه اخیر شورای  عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا به وزارت اقتصاد اجازه داد، 
مازاد بر ســقف بودجه سال جاری و در چارچوب مقررات 
ذی‌ربط با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه کشور، نسبت 
به انتشــار 20 هــزار میلیارد تومــان اوراق مالی اسلامی به 

ذی نفعی سازمان تامین‌اجتماعی اقدام کند.

انتشار اوراق مالی اسلامی 

در همیــن حــال، در مجلــس عبدالکریم هاشــمی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه پارلمان، با اشاره به نگرانی نمایندگان 
از پیوستن به FATF در شــرایط تحریمی، از پیچیدگی های این 
معاهده بین‌المللی سخن گفت. زیرا مخالفان، ‌FATF ‌را همچون 
تله‌ای می‌دانند که می تواند راه های دور زدن تحریم ها را مســدود 
کند و این نشــان می‌داد که ریشــه‌ی  استیضاح همتی، پیگیری 
پیوســتن ایران به  FATF اســت. از دیگرســو نامه ۱۴۰ نماینده 
مجلس درباره واگذاری ایران خودرو و ادعاهای پرســروصدای 

حمید رســایی دربــاره فســاد در این 
واگذاری و ارتباط آن با یک »جاسوس 
آمریکایی« پرده دیگری از ریشــه های 
اســتیضاح بود. حمید رســایی اعلام 
کرد که واگذاری ایران خودرو به بخش 
خصوصی فســادآور اســت و باید از 
این اقدام جلوگیری شــود. او همچنین 
ادعا کرد: یکی از شــرکا فردی ایرانی با 
تابعیت آمریکایی است که فراری بوده 
و همســرش آمریکایی است و کارمند 
رســمی اف‌بــی آی اســت. همچنین 
حــملات بی‌امان به ظریف از ســوی 

نمایندگانــی چون محمد منان‌رئیســی و ابوالفضــل ابوترابی با 
الفاظی تند و توهین آمیز، نشان از عمق کینه و عداوت تندروها با 
چهره های شاخص جریان اصلاح طلب دارد. رسایی البته مکرراًً 
به ظریف هم در تذکراتش پشــت تریبون مجلس هجمه داشت. 
چندی پیش گفته بود: آقای پزشــکیان آیا راهبــرد دولت ما در 
اروپا تعیین می شــود که آقای ظریف می‌خواهد مکرر برود. آن 
هم از ســفارت آلمان که در سفارت ما را بست. آلمان باید از ما 
سیلی بخورد نه اینکه نامه بنویسیم که تورو خدا به آقای ظریف 
و همسرش ویزای شــنیگن بدهید. محمد منان‌رئیسی، نماینده 
قم به حضور ظریــف در اجلاس »داووس« حمله کرد و گفت: 
تو کی هســتی که بگویی این مســیر درست است؟ بیجا کردی! 
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف آباد در مجلس گفت: آقای 
دکتر پزشکیان؛ اگر رفتار‌های خارج از اعتدال آقای ظریف مانند 
شاخ گذاشتن برای رئیس جمهور، خنده های تصنعی، عصبانی 
شدن برای دوســتان و خوش‌اخلاقی برای دشمنان با عشوه راه 
رفتن ها در جواب خبرنگار های داخل پاستور را به هر روانشناسی 
که قبول دارید، نشــان دهید، آیا تعادل روحی روانی چنین آدمی 

را تایید می کنند!

 Wدو وزیر رئیسی
همزمان با این اســتیضاح و توصیه محترمانه به محمدجواد 
ظریف که منجر به  استعفای او شد،  حکم دو وزیر دولت رئیسی 
که پایشــان در پرونده چای دبش گیر بود، صادر شد.  آن هم در 
زمانــی که نمایندگان مجلس پرچــم عدالت خواهی و حق مردم 
برداشــته بودند اما نسبت به این فســاد و حکم سکوت کردند. 
 شاید خالی از لطف نباشد که کمی به فساد وزرای دولت سیزدهم 
بپردازیم که نه‌ تنهــا پایداری ها بلکه تمام دولتی ها نیز آن زمان و 
حتی اکنون هم لب به این فســاد نمی گشایند. آخرین بار اصغر 
جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در برنامه »گفت‌وگوی ویژه 
خبری« که از شبکه خبر پخش شــد، از وضعیت پرونده فساد 
چای دبش خبــر داد. وی اعلام کرد که این پرونده شــامل ۶۱ 
متهم اســت که از بین آنها ۴۲ نفر تعیین تکلیف شده‌اند. در این 
میان، سه نفر به طور قطعی تبرئه و یک نفر به دلیل فوت در زمان 
بازداشت، قرار موقوفی تعقیب برایش صادر شد. همچنین برای 
یک نفر قرار عدم صلاحیت صادر شــده و پرونده باقی متهمان 

همچنان مفتوح است. وی تصریح کرد که نقص های موجود در 
پرونده یا توســط دادگاه برطرف خواهد شد یا به دادسرا برگشت 
داده می شــود. کمااینکه دو روز پیش، خبرگزاری فارس گزارش 
داد کــه احکام برخی متهمان پرونده چای دبش ازجمله دو وزیر 
سابق جهاد کشــاورزی و صنعت، معدن و تجارت صادر شده 
گاه، این خبرگزاری اعلام کرده بود که رای  است. به نقل از منابع آ
۴۴ نفر از ۶۱ متهم اصلی پرونده چای دبش در شعبه اول دادگاه 
ویژه جرائم اقتصادی تهران صادر شده است. بنابراین متهم ردیف 

اول این پرونده به مجموع ۸۲ سال حبس محکوم شده و ملزم به 
بازگرداندن بیش از 2 میلیارد یورو تســهیلات ارزی و تمام عواید 
ناشی از فروش ارز در بازار آزاد به دولت است؛ همچنین مجموع 
جریمه های ریالی وی به بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان بالغ شده 
است. این اعداد خود گواهی بر عمق مشکلات اقتصادی کشور 
و فساد گسترده در دستگاه های دولتی است. علی القاصی مهر، 
رئیس‌ کل دادگســتری اســتان تهران نیز با تاکید بر اهمیت این 
پرونده، پیش تــر از صدور این احکام خبر داده بود. او اعلام کرد 
که »حکم نهایی دادگاه برای ۴۴ نفر از متهمان این پرونده صادر 
شده اســت« و این جمله او به خودی خود نشان‌دهنده عزم قوه 

قضائیه برای مقابله با فساد در دستگاه های دولتی است. 
دولت ســیزدهم از روز سوم شهریور ۱۴۰۰ به  طور رسمی کار 
خود را آغاز کرد و ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید، سیدرضا 
فاطمی‌امین را به ‌عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت به پارلمان 
معرفی کرد. اما دوران کاری فاطمی‌امین تحت تاثیر سیاست های 
متناقض او در زمینه خودرو و دیگر کالاها قرار گرفت؛ به‌ طوری 
 که او دو بار مورد اســتیضاح نمایندگان مجلس قرار گرفت و در 
نهایت به عنوان نخســتین وزیر استیضاح  شده دولت سیزدهم از 
سمت خود برکنار شد. هرچند پیش از استیضاح دومی که در ۲۴ 
اسفند ۱۴۰۰ انجام شــد، اخبار متعددی از جدایی قریب‌الوقوع 
او از کابینه نیز به گوش رسید، این اخبار در نهایت تکذیب شد. 
استیضاح فاطمی‌امین نشــان‌دهنده نارضایتی جدی نمایندگان 
مجلس از عملکرد او بود. بر بســیاری از مــواردی که منجر به 
استیضاح او شد، نظارت و عملکرد جدی در حوزه های مختلف 
وجود نداشت. پس از برکناری فاطمی‌امین، افکار عمومی انتظار 
اخبار و جزئیات بیشتر درباره پرونده فساد چای دبش و ابعاد آن 
را داشت. آن هم در شرایطی که سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر سابق 
جهاد کشــاورزی، به اتهام یکی از بزرگ ترین فســادهای تاریخ 

جمهوری اسلامی، نامش بر زبان ها افتاده بود.
تا امســال کــه محســنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیــه در ۲۶ 
اردیبهشــت  ماه سال جاری در جمع دانشــجویان در یاسوج از 
محکومیت یکی از وزرای دولت ســیزدهم خبــر داد. او به طور 
مســتقیم از ساداتی نژاد نام نبرد اما رسانه ها خبر دادند که وی نیز 
در ارتباط با پرونده چای دبش احضار شــده است. به  هر حال، 
انتقادات و افشــاگری هایی که در مورد ســیدجواد ساداتی نژاد، 

وزیر کشــاورزی)وقت( منتشر شــده بودند، او را به  عنوان یکی 
از ضعیف ترین و فاســدترین وزرای تاریخ دولت سیزدهم معرفی 

می کردند.
اما پیش از اینکه رئیس قــوه قضائیه در مورد پرونده چای 
دبش خبرساز شــود، رئیس دولت سیزدهم هیچ گونه واکنشی 
به فســادهای پیش آمده در این حوزه نداشت و ساداتی نژاد به 
 طور بی سروصدا برکنار شد، گویی که هیچ اتفاق خاصی نیفتاده 
و تنها یک تغییر درونی در دولت صورت گرفته اســت. حتی 
ســاداتی نژاد در برخورد با این موضوع 
آنقدر عــادی عمل کرده بــود که در 
انتخابات مجلــس دوازدهم نیز قصد 
کاندیداتوری داشت. این فضا تا مقطع 
استیضاح ادامه داشت تا اینکه پرده از 
فساد ۳/۴ میلیارد دلاری یک شرکت 
چای برداشــته شد که به وضوح یکی 
از بزرگ ترین فسادهای اقتصادی در 
چهار دهــه اخیر به شــمار می‌رفت. 
در آذرماه ۱۴۰۲ نام وزیر برکنار شــده 
جهــاد کشــاورزی دولت ســیزدهم 
)ساداتی نژاد( نیز در این پرونده مطرح 
شد. اگر به عقب برگردیم و تاریخچه این فساد را بررسی کنیم 
در فروردین ۱۴۰۲ سه مدیر رئیسی به  طور همزمان عزل شدند و 
به تدریج بحث تخلف گسترده ساداتی نژاد و ارتباط او با پرونده 

فساد چای مطرح شد.
دولت رئیســی به نظر می‌رســد که تصمیم گرفته بود برای 
پیشگیری از استیضاح و در کشمکش با مجلس، ساداتی نژاد 
را از هیــات دولت کنار بگذارد. در این میان باز هم از ســوی 
دولت و حامیان رئیسی گویا که یا نمی خواستند، موضوع فساد 
را جدی بگیرند یا اصلًاً تصور نمی کردند که ابعاد آن تا این حد 
بزرگ باشد. اما پس از افشای ابعاد بزرگ فساد از سوی رئیس 
دستگاه قضا و تاثیر آن بر اقتصاد و جامعه، دولت به ناگاه اعلام 
کرد که مخفی کننده آمارها و اطلاعات خود بوده‌اند و در واقع 
خود آنها بودند که پرده از این فســاد برداشــتند. وزیر اقتصاد 
وقت نیز در پی این افشاگری ها مطرح کرد که در پرونده چای 
دبش هیچ بزرگ نمایی صورت نگرفته و همه  چیز به درســتی 
مدیریت شده اســت. این نوع واکنش ها نه‌ تنها سبب تشدید 
نارضایتی عمومی شــد بلکه وضعیت نظارت دولت بر مسائل 

اقتصادی را نیز زیر سوال برد.

 Wچه خواهد شد؟
پرونده چای دبش نمونه‌ای از موضوعاتی چون فساد در دولت 
سیزدهم است که باعث شده جامعه انتظار بیشتری از مسئولان 
برای پاســخگویی و شفاف سازی در مورد فسادها داشته باشد. 
همزمان با فشــار تندروها به دولت پزشــکیان و تحولات اخیر، 
تصویری نگران کننده از آینده دولت ترســیم می شود. از یک‌سو 
محاکمه وزرای سابق، کورسویی از امید به عدالت و پاسخگویی 
را زنده نگه داشته اســت. اما از سوی دیگر، فشارهای سیاسی 
بی‌امــان، بحران هــای اقتصادی و شــکاف های عمیق، دولت 
پزشکیان را در موقعیت سختی قرار داده است. آیا دولت می تواند 
با اتخاذ رویکردی هوشمندانه، هم به مطالبات مردم برای مبارزه 
با فســاد و بهبود معیشت پاســخ دهد و هم از تشدید تنش ها و 
درگیری های سیاسی جلوگیری کند؟ آینده ایران در گرو پاسخ به 
این پرسش اســت. آیا کشتی توفان‌زده سیاست ایران، به ساحل 
آرامش خواهد رســید یا در گرداب اختلافات و بحران ها، غرق 

خواهد شد؟

این دولت آن دولت

 تاکید رهبر انقلاب
پس از کاشت سه اصله نهال در روز درختکاری:

سرمایه گذاری سودآور 

ادامه تیتر یک
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جنجال در کنگره 

نمایندگی اتحادیه اروپا در ســازمان های بین‌المللی مســتقر 
در وین با انتشــار بیانیه‌ای با اشاره به نشست فصلی شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نسبت به بن بست ادعایی 
برای حل مســائل پادمان باقی مانده بــه دلیل عدم همکاری 
طولانی مدت ایران ابراز ناراحتی کرد. در بیانیه آمده است که 
این بن‌بست باعث شده تا آژانس توانایی لازم برای تأیید ماهیت 

صلح آمیز برنامه هسته‌ای ایران را نداشته باشد.

رهبران کشورهای عرب طی نشســتی در قاهره طرح مصر 
برای بازسازی نوار غزه پس از جنگ را با بودجه 53 میلیارد 
دلاری مورد تایید قرار دادند. این طرح در تقابل با پیشــنهاد 
دونالــد ترامپ برای کــوچ دادن جمعیت غــزه و تبدیل این 
منطقه به گردشگاه ســاحلی قرار دارد. طرح اتحادیه عرب 
به حدود ۲ میلیون فلســطینی ســاکن غزه اجازه می‌دهد در 

سرزمین خود باقی بمانند. 

مایــک والتز، مشــاور امنیت ملــی آمریکا: در رونــد ارائه 
کمک های نظامی ایالات متحده به اوکراین وقفه‌ای پیش آمده 
اما ممکن اســت در صورت موفقیت مذاکــرات درباره توافق 
عناصــر نادر خاکی، این وقفه لغو شــود. اگر برخی اقدامات 
اعتمادســاز را روی میز بگذاریم و به ســمت این توافق پیش 
برویــم، رئیس جمهور به طور جدی امــکان لغو این توقف را 

بررسی خواهد کرد. 

تسلیحات در قبال معادن اوکراین طرح 53 میلیارد دلاری موضع گیری اروپا علیه ایران 

گروه بین‌الملل:  رئیس جمهور ایالات متحده به صورت سنتی هر ساله 
در کنگره ایالات متحده و در حضور اعضای کابینه و قانونگذاران آن به 
ایراد سخنرانی می پردازد و هم مسائل داخلی و هم موضوعات خارجی 
را در بر می گیرد. امســال هم دونالد ترامپ بــه عنوان چهل‌و هفتمین 
رئیــس جمهور ایالات متحده و پس از بازگشــت به قدرت در کنگره 
آمریکا حاضر شد و به سخنرانی پرداخت. این جلسه که تنها ۴۳ روز 
از ورود دوباره ترامپ به کاخ سفید می گذرد به ریاست مشترک مایک 
جانســون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا و جی‌.دی ونس، معاون 
ترامپ که ریاســت ســنا را هم بر عهده دارد، برگزار شــد و حدود دو 
ســاعت به طول انجامید و بر این اســاس ترامپ رکورد طولانی ترین 

سخنرانی در نشست مشترک کنگره را به نام خود ثبت کرد. 

 Wبازگشت آمریکا و اعتراض دموکرات‌ها
رئیس جمهور آمریکا در میان تشویق حضار مدعی شد که در ۴۳ 
روز بیشــتر از آنچه اکثر دولت‌ها می توانستند در ۴ یا ۸ سال به انجام 
برســانند، دست یافته اســت. ترامپ گفت که 6 هفته پیش زیر گنبد 
کنگره ایســتاد و »طلوع عصر طلایی آمریــکا« را اعلام کرد و از آن 
زمان او اقدامی »سریع و بی‌امان« برای آغاز »بزرگ ترین و موفق ترین 
دوران تاریخ کشــورمان« را انجام داده است. او در بخشی از سخنان 
خود گفت که »روح ما بازگشته است، غرور ما بازگشته است، اعتماد 
به نفس ما بازگشته است و رویای آمریکایی بزرگ تر و بهتر از همیشه 
در حال افزایش اســت«. به گفتــه او، رویای آمریکا غیرقابل توقف 

است و این کشور در آستانه بازگشت است!
در حالی که تنها دقایقی از آغاز ســخنرانی ترامپ گذشــته بود، 
صدای اعتراض برخی قانونگذاران مخالف بلند شد و جی‌دی ونس 
مجبور شــد برای رعایت ســکوت تذکر بدهد اما ترامپ در حالی که 
فریاد دموکرات ها علیه وی بلند شده بود مجدداًً پیروزی در انتخابات 
را تبلیغ کرد. ترامپ با اشــاره به اینکه او در هــر 7 ایالت میدان نبرد 
پیروز شــد، گفت: »انتخابات ریاست جمهوری ۵ نوامبر، مأموریتی 
بود که در دهه‌های گذشــته سابقه نداشته اســت«. دونالد ترامپ در 
میانــه اعتراض دموکرات ها گفــت: »ما تعداد زیــادی آرای مردمی 
را کســب کردیم و بخش هایی را در کشــورمان به دست آوردیم«. در 
مقابل جمهوریخواهان به ســرعت به نفع او ایستادند و با شعارهای 
»یواس‌ای« حمایت خود از ترامپ و هم حزبی شــان را نشان دادند که 
همیــن موضوع به عنوان صف بندی علنــی لیبرال ها و محافظه کاران 
از ســوی رسانه ها منعکس شــد. او در ادامه سخنان خود اعلام کرد 
کــه نزدیک به ۱۰۰ فرمان اجرایی را امضا کــرده و بیش از ۴۰۰ فرمان 
اجرایی صادر کرده اســت. او مدعی شــد که »ریاست جمهوری ما 
موفق ترین ریاست جمهوری در تاریخ ملت ماست« و حتی پا را فراتر 
گذاشــت و گفت که ریاست‌جمهوری جورج واشنگتن پس از دوران 

ریاست جمهوری او قرار دارد که آن را حتی تأثیرگذارتر می کند! 

 W اخراج مهاجران
ترامپ به مرز جنوبی کشــورش اشــاره کرد و گفت که وضعیت 
اضطراری ملی اعلام کرده و نیروهای نظامی و گشــت مرزی آمریکا 
را برای »دفع تهاجم به کشورمان« مستقر کرده است. او مدعی است 
کــه در دوران جو بایدن، که به گفتــه او »بدترین رئیس جمهور تاریخ 

آمریکا« بود، صدها هزار عبور غیرقانونی در ماه وجود داشت. 
ترامــپ ادعایی مبنی بــر ورود ۲۱ میلیون مهاجــر غیرقانونی به 
آمریکا در چهار ســال گذشــته را تکــرار کرد. او گفــت که دولتش 
»فوق‌العاده ترین سرکوب مرزی و مهاجرتی در تاریخ آمریکا« را آغاز 
کرده است. دونالد ترامپ در مورد »لیکن رایلی« دانشجوی پرستاری 
اهل جورجیا صحبت کرد که در سال ۲۰۲۳ توسط »خوزه ایبارا« یک 

مهاجر غیرقانونی از ونزوئلا به قتل رسید. ترامپ قتل رایلی را ناشی 
از سیاست های »بی عاطفه« دولت بایدن می‌داند. 

 W پاکسازی سیستم قضایی
بخش دیگری از ســخنان ترامپ به حمله علیه ســاختار قضایی 
گذشــت. او مدعی شــد که سیســتم قضایی ایالات متحده توسط 
»دیوانه های چپ رادیکال« به صورت وارونه درآمده است. او گفت: 
»در حالــی که ما حاکمیت خود را بازپس می گیریم باید نظم و قانون 
را به شــهرها و مناطق خود بازگردانیم«. او گفــت که دولتش برای 
بازگرداندن »عدالت عادلانه، برابر و بی طرفانه« اقدام کرده و این کار 

را از اف بی آی و وزارت دادگستری آغاز کرده است. 

 W کم شدن هزینه‌ها
در بخش دیگری از سخنرانی سالانه رئیس جمهور آمریکا، ترامپ 
از ایلان ماسک به خاطر سخت کار کردن تشکر کرد. او گفت اقدامات 
تاریخی را برای »توسعه بنیادی تولید مواد معدنی حیاتی و خاک های 
کمیاب« در ایالات متحده انجام خواهــد داد. ترامپ در ادامه درباره 
برنامه های مختلفی صحبت کرد که به گفته او »هدر دادن وحشتناک« 
دولت فدرال را نشان می‌دهد. او می گوید: »همه این ها کلاهبرداری ها 
هستند و آنها بسیار بدتر هستند اما فکر نمی کنم مناسب باشد در مورد 
آنها صحبت کنم. آنها خیلی بد هســتند.« او می گوید که بسیاری از 
افراد دیگر توســط گروهی از افراد »بســیار باهوش، عمدتا جوان، به 
ریاست ایلان ماســک افشا شــده‌اند.« او گفت که »وزارت کارایی 
دولــت« »صدها میلیارد دلار کلاهبرداری« پیــدا کرده که به گفته او 
برای کاهش بدهی برای مبارزه با تورم پس گرفته شــده است. ترامپ 
همچنین یک ادعای نادرست را تکرار کرد که میلیون ها فرد فوت  شده 
بالای ۱۰۰ سال حقوق تامین اجتماعی دریافت می کنند و گفت که »ما 

می خواهیم بفهمیم این پول کجا می‌رود«. 

 Wزلنسکی نامه داد
بخش دیگری از سخنان ترامپ که اتفاقاًً باید آن را تکرار مکررات 
دانست، اشاره به پرونده اوکراین بود. رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد 
که اوایل سه شنبه نامه‌ای »مهم« از ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین دریافت کرده اســت که در آن گفته شده، کی یف آماده است 
تا در اســرع وقت پــای میز مذاکــره بیاید. او صراحتــاًً اعلام کرده 
که زلنســکی به او گفته اســت که تیمش آماده است تا تحت رهبری 
قدرتمند رئیس جمهور آمریکا برای دستیابی به صلحی پایدار کار کند. 
ترامپ گفت در نامه زلنســکی آمده است که او »واقعا برای کمک به 
اوکراین برای حفظ حاکمیت و اســتقلال خود ارزش قائل اســت.« 

ترامپ با اشاره به محتوای نامه زلنسکی گفت که اوکراین آماده است 
آن را در هر زمانی که برایتان مناسب است )توافق را( امضا کند. 

در جای دیگــری، ترامپ باز هم به خود به دلیــل وضع تعرفه ها 
علیه کانادا و مکزیک بالید و اعلام کرد که سیاست تجاری جدیدی 
را معرفی خواهد کرد که برای کشــاورز آمریکایی عالی خواهد بود. 
او می گوید »کالاهای کثیف و منزجرکننده از کشــورهای دیگر وارد 
ایالات متحده می شــود که به کشاورزان آمریکایی آسیب می‌رساند و 
تعرفه های جدید محصولات کشاورزی که از دوم آوریل وارد آمریکا 
می شوند را هدف قرار خواهیم داد«. او همچنین اظهارات قبلی خود 
در مورد مالکیت بر کانال پاناما و خرید گرینلند را مجدداًً تکرار کرد و 
گفــت: »دولت من کانال پاناما را بازپس خواهد گرفت و ما هم‌اکنون 
ایــن کار را آغاز کرده‌ایم«. ترامپ همچنین از مارکو روبیو، وزیر امور 

خارجه آمریکا یاد کرد و او را مرد بزرگ خواند! 

 Wحمله دموکرات‌ها به ترامپ
آنچه در خصوص ســخنرانی ترامپ باید مورد نظر قرار بگیرد این 
است که بسیاری از رسانه ها و تحلیلگران این سخنان وی را موضوع 
جدیدی ندانشــتند و صرفاًً آن را تکرار شعارهای وی قلمداد کردند. 
بر اساس نظرسنجی سی‌ان‌ان که توسط اس‌اس آراس)SSRS( انجام 
شــد، سخنرانی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در کنگره، تغییر 
چندانی در نظرات مخاطبان آمریکایی راجع به سیاست های او ایجاد 
نکرد. در یک نظرســنجی که قبل از ســخنرانی انجام شد ۶۱ درصد 
آمریکایی ها گفتند که معتقدند، سیاســت های او کشــور را در مسیر 
درســتی حرکت می‌دهد و ۳۸ درصد گفتند که سیاســت‌های ترامپ 
این کشور را به مسیر اشتباه می برد. پس از سخنرانی ترامپ، نتایج به 
ترتیب به ۶۶ و ۳۴ درصد تغییر یافت. از ســوی دیگر دموکرات ها هم 
این سخنرانی را حمله به دموکراسی آمریکا دانستند. ال گرین، نماینده 
دموکــرات از ایالت تگزاس در زمان ســخنرانی ترامپ به او اعتراض 
کرد و از کنگره خارج شــد. همچنین ملانی اســتنزبری، جاسمین 
کروکت و مکسول فراست، قانونگذاران دموکرات مجلس نمایندگان 
هم حین سخنرانی ترامپ از کنگره خارج شدند. از سوی دیگر نانسی 
پلوســی، رئیس ســابق مجلس نمایندگان آمریکا در بیانیه‌ای درباره 
سخنرانی ترامپ نوشت: درســت مانند آخرین باری که او در کنگره 
سخنرانی کرد، سخنرانی این بار رئیس جمهور ترامپ نیز یکی دیگر از 
مانیفست های دروغ بود؛ چراکه ترامپ قول داد، تورم را کاهش دهد و 
او وعده داد که هزینه های زندگی را کاهش دهد. این کار را نکرد. در 
عوض، طرح بودجه ترامپ با کاهش های هنگفت در برنامه بهداشتی 
هزینه ها را برای میلیون ها آمریکایی افزایش می‌دهد، او به میلیاردرها 

تخفیف مالیاتی می‌دهد.

 سخنرانی سالانه ترامپ در میان قانونگذاران آمریکا با واکنش دموکرات ها روبه‌رو شد
و اظهارات وی را صرفاًً تبلیغ و دروغ خواندند 

دیدگاه: گزارش خارجی

کنشگری مسکو 
چرا روسیه به دنبال میانجیگری بین ایران و آمریکاست؟

در دو هفته گذشته دو ســفر سیاسی مهم به ایران صورت 
گرفت. یکی ســفر امیر قطر و دیگری سفر سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه فدراســیون روســیه که حدس و گمان هایی در 
رابطه با انتقال پیام از سوی آمریکا در رسانه ها و ذهنیت افکار 
عمومی شکل گرفت. در مورد سفر امیر قطر از سوی مقامات 
ذی‌ربط اطلاع‌رسانی شد که این سفر در راستای توسعه روابط 
دو جانبه صورت گرفته و بحثی از پیام و یا میانجیگری در میان 
نیست. بخشی از حدس و گمان ها هم بر این محور دور می‌زد 
که ممکن است، ســفر امیر قطر در مورد مشورت در رابطه با 

مسایل سوریه و مسایل منطقه بوده باشد. 
به دنبال سفر امیر قطر، وقتی وزیر خارجه روسیه به تهران 
آمد. حدس و گمان ها بیشــتر شــد که ممکن است لاوروف 
پیامی را از ســوی مقامات آمریکایی به مسئولین ایرانی منتقل 
کنــد. به ویژه آنکه این ســفر چند روز بعــد از گفت‌وگوهای 

وزرای خارجه آمریکا و روسیه در ریاض شکل گرفت. 
در روزهای گذشته هم وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد، ترامپ 
از رئیس جمهور روســیه خواسته است که در جهت گفت‌وگو 
بین ایران و آمریکا میانجیگری کند که این سخنان )سه شنبه( 
از سوی دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین مورد تایید قرار 
گرفت. به نظر می‌رسد تلاش های تازه‌ای آغاز شده که ایران و 
آمریکا وارد گفت‌وگو شوند و حالا این سوالات مطرح می شود 
که آیا ترامپ برای گفت‌وگو با جمهوری اسلامی حاضر است 

از فشار حداکثری و بخشنامه اجرایی خود عقب نشینی کند؟ 
در واقــع مقامات جمهــوری اسلامــی اعلام کرده‌اند که 
درهای گفت‌وگو برای رفع تحریم ها را نمی بندند ولی در زمانی 
مذاکره با آمریکا را آغاز می‌کنند که دو کشــور در یک سطح 
برابر و بدون هرگونه شرط و شروطی وارد مذاکره شوند. البته 
گاه هستند و این احتمال  هم آمریکا و هم روسیه از شرط ایران آ
را نمی توان رد کرد که ترامپ برای شروع مذاکرات قول دهد که 
بخشــنامه اجرایی خود را عملی نکند و احتمالًاً در روزهای 

آینده مشخص خواهد شد. 
ســوال دوم اینکه اگر قرار باشــد، مذاکراتی آغاز شــود، 
نقش روســیه در این مذاکرات چگونه خواهد بود؟ مذاکرات 
مســتقیم خواهد بود یا غیرمســتقیم؟ اگر مذاکرات مستقیم 
باشــد، طبیعی است که روســیه نقش کم‌رنگ تری نسبت به 
مذاکرات غیرمســتقیم بــازی خواهد کرد. حساســیت‌هایی 
نسبت به میانجیگری روسیه وجود دارد ولی در صورت مذاکره 
مستقیم با ایالات متحده در صورت توافق می توان از میزان این 
حساسیت ها کاست؛ هر چند که روسیه تاًًثیرگذار خواهد بود.

واقعیت این اســت که شرایط اقتصادی کشور همچنانکه 
رییــس جمهور در مجلــس بیان کــرد از وضعیت نامطلوبی 
برخوردار است و باید از پیشنهادات میانجیگری برای گشایش 
باب مذاکرات به شــرطی که فشــار و تحمیلی در کار نباشد، 
استقبال کرد. در نهایت رفع ابهامات هسته‌ای و رفع تحریم ها 
راهی جز مذاکره ندارد. هر چند ایران و آمریکا دو سیاســت 
غیرهمســو را در منطقه به پیش می برند ولی روشن است که 

هیچ کدام خواهان درگیری نیستند.
گفت‌وگوهایی با اروپا در جریان اســت ولی قرار اســت، 
تداوم داشته باشــد ولی صرفاًً چانه زدن با اروپایی ها منجر به 
رفع تحریم هــای جمهوری اسلامی نخواهد شــد و حداکثر 
می تــوان در صــورت پیشــرفت در مذاکرات از فعال شــدن 

مکانیسم ماشه جلوگیری کرد.
مســئولین دیپلماسی کشــور اعلام کرده‌اند که با مشورت 
چین و روسیه، کار را دنبال خواهند کرد لذا باید از فرصت پیش 
آمده و با اســتفاده از توان این دو کشور گفت‌وگو آغاز و پیش 
برده شود؛ ضمن اینکه همزمان باید تلاش کرد، گفت‌وگوها با 
اروپا از سرعت و جدیت بیشــتری برخوردار شود. برای رفع 
تحریم، هم گفت‌وگو با آمریکا و هم گفت‌وگو با اروپا ضروری 

است و باید از هنر دیپلماسی استفاده کرد.

عبدالرضا فرجی‌راد
استاد ژئوپلیتیک 
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شهر پیچیده ترین متن ساخته و پرداختۀ انسان است. و آن جا 
که بحث از چگونگی رابطۀ میان شــهر و ادبیات به میان می آید، 
چشم پوشــی از نقش فضا و مکان- به عنــوان مهم ترین عناصر 
شهر و معماری- انکارناپذیر است. به این ترتیب مکان ها به سبب 
کارکرد گفتمانی شان، نظام های معنایی متفاوتی را موجب می شوند 
که بنا به کارکرد نقش و انواع شان، تقسیم بندی می‌شوند. از جمله 
پرسش هایی که در این زمینه قابل بررسی است آن است که فضاها 
و مکان هــا چگونه موجــب بازتولید و یا تهدید معنا می شــوند؟ 
رابطۀ میان مکان و هویت ســوژه چیست؟ دگرگونی‌ها چه نقشی 
در ارتقــا و یا تنزل مقام مکان دارند؟ و مهم تر، این همه چگونه در 

داستان های مدرن نمود می یابند؟
»اصفهان؛ یک شهر، بیست‌وسه داستان« مجموعه داستانی 
برآمده از جهان ادبی اصفهان، از نســل نخســت تا امروز است. 
داستان های این کتاب را سیاوش گلشــیری انتخاب و گردآوری 
کرده و انتشــارات نشــر نیلوفــر آن را به عنوان ســومین کتاب از  
مجموعۀ »داستان ایرانشهر« منتشر کرده است. کتاب »شیراز« 
و »رشت« پیش تر چاپ شده و کتاب های دیگری از این مجموعه 

نیز در دست انتشار است.
»اصفهــان« بــه عنوان شــهری بــا عمارت هــا و معماری 
شگفت‌انگیز، باغ های باشکوه و فضاهای سبز گسترده‌اش، دائماًً 
کنشگر را دچار نوعی گسست با خود می کند؛ ضمناًً به سبب دارا 
بودن ویژگی های اسطوره‌ای با کارکردهای متفاوتی به نسبت دیگر 
شهرها مواجه‌ایم. اسطوره یعنی الگوهای تکرارپذیرِِ روایت‌دار و 
اصفهان شهری است که به الگویی برای تکرار و تکثیر شدن بدل 
شــده؛ الگو از آن جهت که هم نام و هم شــکل گیری‌اش برگرفته 
از اسطوره است. هم چنین به علت وجود شخصیت های برجسته 
و اتفاقــات بزرگ، عمارت های شــگفت‌انگیز و مــردم ویژۀ آن، 
جاذبه های گردشگری و... بر غنای طبیعی و فرهنگی این شهر 
افزون شده است و تکثیر هنری و ادبی هم از جهتی دیگر به الگوی 
تکرار شدن می‌انجامد. نمود شهر اصفهان در متون مختلف ادبی 
و هنری حتی در سلســله تصاویری که از گردشگران و مسافران و 
شــهروندانش در دوره های مختلف تاریخی به ثبت رسیده، نشان 
از نوعــی تکثیر بینامتنــی دارد به این ترتیب به دلیــل تعدد دیده 
شــدن فلان بنا یا مکان است که آن اثر کارکرد اسطوره‌ای به خود 
می گیرد؛ مخاطبانش را مسحور خویش می کند و سرانجام کنشی 

اسطوره‌ای شکل می‌گیرد. 
اصفهان چند دوره پایتخت ایران بوده است؛ آل زیار سلجوقیان 
و ملک این صفویان آن همه هجوم و چپاول و خون که به چشــم 
دیــده؛ حکایت ســاختن آن همه منــاره از جمجه‌هــا و آن همه 
پایمردی در نگشــودن دروازه ها بــه روی مهاجمان. حاصل این 
همه درونگرایی است در همۀ عرصه ها؛ از خلق و خوی مردمانش 
گرفته- مقتصــد و آینده نگر بودنشــان، وصلت های خانوادگی و 
روابط محدود و بســته- تا معماری‌اش که نشان از باور و ارزش 

نهادن به زندگی خصوصی دارد.
هم چنین اســت مکتــب تجســمی اصفهــان در رواج تک 
چهره نگاری هایش: نمایش انســان هایی سر در گریبان و در حال 
مراقبه، توجه به شــخصیت پردازی، دقت در پرداخت، جزئیات 
به‌ویژه نشــان دادن بافت البســه و ســاختن صحنه های زندگی 
روزمره. در مکتب هندی یــا اصفهانی نیز با چنین رویکردی در 
شعر مواجه‌ایم: قدرت در بیان مفاهیم و نکات دقیق، ذهنیت گرایی 
و افراط در خیال پردازی، بیان عواطف و احوالات شــخصی و به 
کارگیری ایماژهای تصویری که به مکتب داستان نویسی اصفهان 
نیز راه می یابند؛ آن جا که بــا مولفه هایی چون: ترکیب واقعیت و 
خیال، پیچیدگی شگردهای روایی، هم سطح کردن گذشته و حال، 
بازآفرینی واقعیت های تاریخی، تأکید بر هویت باختگی انســان 
معاصر، ســر در گریبان نشــان دادن آدم ها با تعارض‌ها و نمایش 

گرفتاری هاشان در تنگنای تنهایی، روبه‌رو می شویم. 
سیاوش گلشــیری، داســتان نویس و مدرس داستان‌نویسی 
و فیلم نامه نویســی در پیش‌گفتار کتاب »اصفهان؛ یک شــهر، 

بیست‌وسه داســتان« دربارۀ مبنای جمع آوری داستان های کتاب 
می نویســد: »در گردآوری داستان های این مجموعه ابتدا قرار بر 
انتخاب داستان های چاپ نشده از نویسندگان در قید حیات بود. 
بــه مرور اما دریافتیم چنین رویکــردی لااقل دربارۀ »اصفهان« 
چاره ســاز نیست و با این شــیوه، لااقل آن هایی که حالا داستان 
تــازه‌ای ندارند، دیگــر جایی در این مجموعه نخواهند داشــت؛ 
در حالی که پیش تر در کتاب ها و آثارشــان بــه اصفهان پرداخته 
شده اســت. و دیگر آن که این رویه، آن گونه که باید نمی توانست 
تصویرگر ابعاد مختلفی از حیات تاریخی، اجتماعی و فرهنگی این 
شهر باشد؛ هم چنان که ویژگی های سبکی هر نویسنده و مکتب 
اصفهان- آن هم با تعدد نویسندگانش- ناکام می ماند. پس دست 
به گزینش داستان آن هایی شدیم که قصۀ تازه‌ای نداشتند. و یک 
استثنای دیگر: در این میان تنها به داستان کوتاه اکتفا نکردیم. البته 
اولویت با داستان کوتاه بود اما باز به دلیل آن که کسی از قلم نیفتد 
و گستردگی و تنوع داستان ها حفظ گردد، ناچار به چنین گزینشی 
شدیم؛ قسمتی از »سرو ته یک کرباس« محمدعلی جمال‌زاده، 
بخشی کوتاه از رمان هوشنگ گلشیری و هرمز شهدادی هم چنین 
پاره‌ای از رمان »شــب مرشــد کامل« از فرهاد کشوری و رمان 

»راویان روایت تو« سعید عباسپور از این جمله‌اند. 
داســتان هایی که در ایــن مجموعه گردآوری شــده، عبارتند 
از: پیش‌درآمــد: محمدعلی جمال‌زاده، مجلس دوم: هوشــنگ 
گلشیری، مزد ترس: محمد کلباسی، سین اصفهان: علی خدایی، 
اذان غروب: بهــرام صادقی، برادران جمــال‌زاده: احمد اخوت، 
آصف هان!: رحمان چوپانی، اورتور: هرمز شهدادی، هم چون یک 
کارت پستال: بیژن بیجاری، در مهتاب پس از باران: محمدرحیم 
اخوت، وقتی خبــر زن قبلی‌ات را بدهند: زهــرا نصر، آختامار: 
هما جاسمی، نقشِِ جهان: حسین آتش پرور، حقیقت: جهانگیر 
شــهدادی، بالاتر از یخ های ماکالو: ابراهیم سلیمی کوچی، دیگر 
هرگز: سیاوش گلشیری، آخر مجلس: مهدی وحیددستجردی، 
دودی: نفیسه مرادی، ســایه های دنباله ‌رود: مازیار اخوت، زنده 
به رودان: مرضیه گلابگیر، ســه روز نحس: فرهاد کشوری، ظلِِ 

ظلیل: نسترن مکارمی و در پرده های عشقک: سعید عباس پور.

عصر سه شنبه ۱۴ اسفند جلسۀ شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به ریاست مسعود پزشکیان و با 
حضور غلامحسین محسنی‌اژه‌ای و دیگر اعضای 
این شورا در ســاختمان نهاد ریاست جمهوری 
برگزار  و علی‌اکبر صالحی به عنوان رئیس جدید 
بنیاد ایران شناســی معرفی شــد. عبدالحســین 
خسروپناه، دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
اعلام کرد: »در این جلسه، دکتر صالحی به عنوان 
رئیــس جدید بنیاد ایران شناســی معرفی و حکم 
ریاست او توسط رئیس جمهور صادر خواهد شد 
و دکتر صالحی با سابقه‌ای درخشان در حوزه های 
علمی و اجرایی، مسئولیت هدایت این بنیاد مهم 

فرهنگی را بر عهده خواهد گرفت.«
پیش از این ریاســت این بنیاد برعهدۀ محمدحسین رجبی‌دوانی بود و مراسم تودیع رجبی‌دوانی 
و معارفه صالحی طی روزهای آینده در بنیاد ایران‌شناســی برگزار خواهد شد. علی‌اکبر صالحی از 
بهمــن ۱۳۸۹ تا مرداد ۱۳۹۲ به عنوان وزیر امور خارجــه در دولت دهم فعالیت می کرد و دو دولت 
حســن روحانی عهده‌دار ریاســت ســازمان انرژی اتمی بود. صالحی از شــهریور ۱۴۰۰ به  عنوان 
معاون پژوهشــی و قائم مقام رئیس فرهنگستان علوم ایران مشــغول به کار بود. علی‌اکبر صالحی 

دانش آموختۀ دانشگاه آمریکایی بیروت و مؤسسه 
فناوری ماساچوســت )ام آی تی( در رشــته‌های 
فیزیک هسته‌ای و مهندســی هسته‌ای است. او 
مدرس مهندسی انرژی در دانشگاه صنعتی شریف 
اســت و به مدت دو دوره رئیس دانشگاه صنعتی 
شــریف بود. صالحی در اواخر دهۀ ۶۰ یک سال 
هم ریاست دانشگاه بین‌المللی امام خمینی قزوین 
را برعهده داشــت. بنیاد ایران‌شناسی، مؤسسه‌ای 
علمی و پژوهشــی است که در سال ۱۳۷۶ توسط 
سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور وقت و زیر نظر 
نهاد ریاســت جمهوری ایران تأسیس شد. مرکز 
اصلی بنیاد در شــهرک والفجر تهران واقع شده و 
در اکثر استان‌ها شعبه دارد. مطابق با مادۀ ۱۰ اساس نامۀ بنیاد ایران شناسی، رئیس این بنیاد با حکم 
رئیس جمهور، برای مدت چهار ســال، از میــان اعضای هیأت امنای بنیاد یا خارج از آن، منصوب 
می شــود و انتخاب دوبارۀ او بلامانع است. زنده یاد حســن حبیبی که مؤسس این بنیاد بود تا پایان 
عمرش )۱۲ بهمن ۱۳۹۱( ریاست آن را به عهده داشت و در تیر ۱۳۹۲ سیدمحمد خامنه‌ای با حکم 
احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت به این سمت منصوب شد و از خرداد ۱۴۰۱ به بعد هم محمدحسین 

رجبی‌دوانی ریاست این بنیاد را برعهده داشت.

علی‌اکبر صالحی رئیس بنیاد ایران شناسی شد 

اصفهان؛ یک شهر، بیست‌وسه داستان مجموعه‌ای از داستان های نویسندگان اصفهانی با محوریت این شهر است 

دیپلمات ایران شناس

داستان اصفهان 

تحلیل موسیقی

اتاق فکر بنیامین
پشت  پردۀ کنسرت رایگان بنیامین بهادری 

بنیامین بهادری همان گونه که قــول داده بود، اجرای 
زندۀ رایگان خود را در بزرگ ترین ســالن کنسرت کشور 
روی صحنه برد. کنســرتی که با استقبالی گسترده مواجه 
شــد اما ســیگنال هایی را از ســمت بنیامین برای برخی 
گروه های هدف در حوزه موسیقی مخابره کرد که می تواند 

به تغییر اتمسفر موسیقی در وضعیت فعلی منجر شود.
بنیامین از دوســت‌دارانش خواســت برای حضور در 
این کنسرت رایگان، وارد یک سایت شوند و پس از ثبت 
عضویــت، ثبت نام خــود را برای حضــور در این اجرای 
رایگان قطعی کنند. جالب تر آن که هر شماره، می توانست 
۵ همراه با خود به داخل سالن ببرد. این که چنین اجرایی 
با کدام اسپانسر )حامی مالی( محقق شده، پرسشی است 
که ایرنا قــول داده در آینده به آن بپــردازد اما این اجرا به 

گزارش این خبرگزاری نکات ماهوی مهمی دارد.
این اجرا، همان چیزی است که بنیامین انتظارش  را داشت. خواننده‌ای که ۵ سال از آخرین اجرای 1
عمومی‌اش می گذشت و او در پیچ بالایی از محبوبیت و 
شهرت به دلایل عجیبی که خلاف خواست و میل او بود 
از کوران کنســرت ها کنار گذاشته شــد. او در طول این 
ســال ها به انحای مختلف، اشتیاق خود را به اجرای زنده 
نشان داده بود؛ از تکرارهای کلامی مکرر تا اجرای زنده در 
خیابان و آشــپزخانه منزلش. این جریان طی یک ســال 
اخیر به اوج خود رســید به‌ قدری که بســیاری این‌ قبیل 
رفتارها را نه نشــانه‌ای از دور بــودن از صحنه اجرا بلکه 
تأییــدی بر حواشــی زندگی‌اش دانســتند. امــا بنیامین 
ثابت قدم تر از این حرف ها نشــان داد و بر خواســته خود 
اصرار کرد. حالا هم به گوش می‌رسد طی یک سال اخیر، 
کادمی مجازی داشته که  نقش پررنگی در تاســیس یک آ
کادمی  مهندســی این رفتارها، خروجی اتاق فکر همین آ
کادمی مرموز که کار کنسرت رایگان این  بوده است. یک آ
خواننده را نیز انجام داد و حالا اخباری به گوش می‌رسد 
مبنی بر اینکه بنیامین قرار است در سال ۱۴۰۴ با یک آلبوم 

متفاوت به بازار موسیقی کشور بازگردد.
در شکل گیری روند عجیبی که برای بنیامین طی  ماه هــای اخیر رقــم خورد، نمی تــوان از نقش 2
مســتقیم و صریح خواننده غافل مانــد. آن ویدئوها و 
اکنــون اجرای زنــدۀ بنیامین قطعا از فیلتــر اتاق فکر 
شخص خواننده عبور کرده و به محک او گذاشته شده. 
ایــن مولفه را مطرح می کنیم تا بــه کنش مندی خواننده 
برای فرار از انزوای ناخواســته برسیم. اکنون حداقل به 
اندازه انگشــتان دو دست خواننده در تراز بنیامین داریم 
که می توانند آغازی دوباره را تجربه کنند. این خوانندگان 
که به هر دلیلی از بازار موســیقی کنار گذاشــته شده‌اند 
عموما فعالیت موسیقایی چندانی ندارند و در این انتظار 
به سر می برند که مدیر یک کمپانی به سراغ آنها برود تا 

اجرای زنده خود را از سر بگیرند.
بســیاری خوانندگانی که امروز در انزوا به ســر  می برند و تقریباًً هیچ فعالیت موسیقایی ندارند و 3
در صورت اجرای زنده، با همان آهنگ های قدیمی خود 
می توانند از یک ســوم خوانندگانی که این شب ها به روی 
صحنه می‌روند، مخاطب بیشتری داشته باشند. بنابراین 
شرکت ها باید در کنار جذب استعدادهای جدید، روی این 
موج نیز کارهایی انجام دهنــد. هم چنان که ابتکار خوب 
سال گذشــته یکی از شرکت های موسیقی در جمع کردن 
چند خواننده دهۀ ۷۰ و اجرای چند برنامه با حضور آن ها 
می تواند یکی از مثال های خوب برای چنین طرحی باشد. 
هم چنین برخی از این خواننــدگان، علاقه مندی هایی از 
سوی چند شرکت برای همکاری دارند اما این همکاری به 
دلایلی شــکل نمی گیرد. یکــی از اصلی ترین این دلایل، 
مشکلاتی اســت که آن خواننده با فلان تهیه کننده دارد و 
حالا تهیه کنندگان دیگر در حالتی شبیه به رودربایستی از 
کار کردن با آن خواننــده امتناع می کنند. بنابراین حضور 
یک تهیه کننده بابرنامه در کنار این خوانندگان می‌تواند آنها 

را به سالن های تاریک بازگرداند.
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انیمیشن کوتاه »در سایه سرو« ساخته شیرین سوهانی و حسین 
ملایمی با روایتی انســانی و هنرمندانه، سومین اسکار ایران را به 
کادمی را برانگیخت. این اثر  ارمغان آورد و تحسین اعضای این آ
۲۰ دقیقه‌ای که در بخش بهترین انیمیشن کوتاه اسکار 2025 برنده 
شد، داستان تلخ و شیرین رابطه یک پدر و دختر را در پس‌زمینه‌ای 
از جنگ و ترومــا روایت می کند. با ترکیبــی از تصاویر نمادین، 
موسیقی تأثیرگذار و روایتی عمیق، »در سایه سرو« نه تنها جایزه 
اسکار را از آن خود کرد بلکه امیدها به سینمای ایران را در عرصه 
بین‌المللی زنده نگه داشت. این انیمیشن کوتاه دستيابی به سومين 
جايزه اســكار )پس از »جدايی نادر از سيمين« و »فروشنده« به 

كارگردانی اصغر فرهادی( را برای ایران رقم زد. 
در این انیمیشن یک ناخدای جنگ‌زده که از اختلال استرس 
پس از سانحه رنج می برد به همراه دخترش در خانه‌ای کوچک و 
دورافتاده در کنار دریا زندگی می کند. آن ها باید با چالش‌های یک 
زندگی سخت دســت و پنجه نرم کنند. کارگردانی و تهیه کنندگی 
انیمیشــن کوتاه ایرانی که محصول کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان است بر عهده حسین ملایمی و شیرین سوهانی بوده 
اســت. شیرین ســوهانی )زاده ۱۳۶۵، تهران( و حسین ملایمی 
)زاده ۱۳۶۱، شیراز(، این زوج هنرمند هر دو دانش آموخته دانشگاه 
هنر تهران هستند و با همکاری خلاقانه شان، سینمای ایران را در 
کادمی اسکار به دلیل نگاه انسانی  عرصه بین‌المللی درخشاندند. آ 
و همراه با احساسات لطیفی که در این انیمیشن گنجانده شده، آن 

را بهترین انیمیشن  کوتاه سال شناختند. 
البته جوایز این انیمیشــن محدود به اسکار نمی شود و پیش از 
این هم در جشنواره های بین‌المللی به خوبی درخشید. »در سایه 
سرو« جایزه  بهترین پویانمایی کوتاه را از جشنواره ترایبکا دریافت 
کرد. جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه لس آنجلس جایزه بهترین فیلم 
خود را به این انیمیشن داد. جشنواره بین‌المللی انیمیشن »انیمایو« 
که در جزایر قناری اسپانیا برگزار می شود و از جشنواره های معتبر 
انیمیشــن اروپا و مورد تایید اســکار اســت، جایزه بزرگ هیات 
داوران برای بهترین فیلم بین‌المللی را به این انیمیشــن اهدا کرد. 
جشنواره بین‌المللی فیلم »لیبو« شیلی هم این انیمیشن را به عنوان 
بهترین فیلم کوتاه )پویانمایی بین‌المللی( خود در ســال گذشــته 

انتخاب کرد. 

یکی از برجســته ترین نقاط قوت »در سایه ســرو« استفاده 
هوشــمندانه از فضای بصری ســاده در کنار موسیقی احساسی 
و دراماتیک است که احســاس متفاوتی از درد، تنهایی، ترس و 
نجات را منتقل می کند. تصاویر نه تنها از نظر زیبا شناسی جذاب 

هستند بلکه مخاطب را تا پایان درگیر می کند. 
این انیمیشن در عین ســادگی و استفاده از تکنیک دوبعدی، 
مفاهیم انســانی را آنقدر عمیق به تصویر می کشــد که یادآور آثار 
کلاسیک تاریخ سینما و فیلم ها و قهرمانانی است که سال هاست 
دیگــر به ندرت آنها را در آثار داخلی و بین‌المللی می بینیم. جالب 
اینجاســت که سازندگان این اثر در مدت زمانی محدود، داستانی 
بلند را به تصویر می کشند که جنگ و مقابله با دشمن تا از دست 
دادن عزیــزان، بیماری های روحی ناشــی از جنگ و در نهایت 
از خودگذشــتگی و نجات دیگــران را در خــود دارد. طراحی و 
شــخصیت پردازی دقیق و همــراه با جزییات طوری اســت که 
تماشــاگر را به خوبی با دو کاراکتر فیلــم یعنی پدر و دختر همراه 
کرده و این جزییات به شکلی در انیمیشن در کنار هم آمده که هیچ 

حفره‌ای در داستان باقی نمی گذارد. 
بدن های کشیده با سرهای بزرگی که بر بدن‌ها سنگینی می کند، 
نشــان‌دهنده‌ حجم زیاد افکار و ســنگینی آن بر بدن‌های رنجور 
اســت. به ‌ویژه که در کنار راســت قامتی دختر، خمیدگی پدر در 
زیر بار زندگی کاملًاً به چشم می آید. طراحی فضاها با رنگ های 
گرم و مؤلفه های جنوبی، مخاطب را به خلیج فارس برده و محقر 
بودن کلبه در برابر عظمت دریا و وسایل خانه نشان‌دهنده وضعیت 
معیشتی این خانواده‌ دونفره است و لنج ناخدا که سرشار است از 
یادگاری های دوران خوشــی، همراه با عکس هایی که از لحظات 
خــوب زندگی خود بــه در و دیوار آن آویخته و مدت‌هاســت در 
نزدیکی ســاحل لنگر انداخته و حرکت نکرده اســت چراکه این 
لنج هم مانند صاحبش از کار افتاده شــده و دیگر به کار نمی آید. 
لنجی که به  نحوی نماد سکون و گیر افتادن ناخدا در سال های دور 
همچنین اسارت او در میان خاطرات تلخ جنگ و البته بیماری و 

وضعیت روحی نامناسب است. 
اما افتادن یکی از همین قاب های عکســی که ناخدا به آنها 
دل‌ بســته و دوباره آویختن آن به دیوار باعث می شــود که ناخدا 
بــه این فکر بیفتد که می‌تواند دوباره مفید واقع شــود و به جای 
اینکه بر اثر بیماری و صدمات ناشی از آن کاری از او برنیاید، کار 
بزرگی برای دختر و نهنگی که در ساحل گیر‌ افتاده است، انجام 
دهد. در واقع ناخدا با کاری که به آن تن می‌دهد، تمام دلبستگی 
خود به گذشــته را به آب می‌دهد تا بتواند دوباره زندگی ببخشد. 

او ســال‌ها از دریا  ارتزاق کرده و زندگی محقرش را از آن تامین 
می کرده است  اما دریا همسرش را در جنگ از او می گیرد و تنها 
یادگاری که برایش باقی می ماند، دختر کوچکش است که حالا 
همدم و مونس اوســت. اما دختر که دیگر نمی تواند حمله های 
عصبــی پدر را تحمل کند، تصمیم به رفتن می گیرد. اما همزمان 
بــا این تصمیم ورود تازه‌واردی از همین دریا به داســتان مانع از 
رفتن دختر می شــود و او که تا به امروز از پدر مراقبت می‌کرده، 
حالا پرستاری از این تازه‌وارد را که در قامت نهنگی عظیم‌الجثه 
در ساحل گیر می‌افتاد برعهده می‌گیرد. شخصیت حمایت کننده 
او مانع از این می شــود که نهنگ و پدر را به راحتی تنها بگذارد. 
او حتی از لباس های خود و پدرش برای نگهداری از این نهنگ 
اســتفاده می کند و با این کار نشان می‌دهد که از داشته های خود 
به راحتی می گذرد تا موجود زنده‌ای را حیات بخشــد و نگذارد 

او از بین برود. 
پــدر که می‌فهمد دختــر از همه چیز خود بــرای این نهنگ 
می‌گــذرد ابتــدا تلاش می کند تا او را از تلــه‌ای که در آن گرفتار 
شده، رهایی بخشــد اما به دنبال حملات عصبی که به آن دچار 
می شــود، درصدد از بین بردن نهنگ برمی آید. دخترش مانع او 
شده و طوری او را به زمین می‌اندازد که روح پدر خرد و تکه‌تکه 
می شــود، آنجاســت که پدر می فهمد، دختر همه زندگی‌اش را 
حاضر اســت صرف زنده  ماندن این نهنگ کند. آویختن دوباره 
تابلویی که به زمین افتاده بود و کوبیدن میخ بر دیواره لنج، برای 
پدر تلنگری است که او را به گذشتن از تعلقات خود برای نجات 
دیگری سوق می‌دهد. او که حالا فهمیده دختر مصمم به نجات 
نهنگ است، تلاش می کند خود هم با او همراه شود و از آخرین 
چیزی که در چنته دارد، استفاده می کند تا با دخترش هم‌داستان 

شود. 
در واقع او تمام گذشــته، دلبســتگی ها و تعلقاتش را به آب 
می‌دهد تا بتواند بزرگ ترین موجود دریا که مقابل خانه‌اش گرفتار 
شده را رهایی ببخشد. تمام خاطرات و زندگی او از دست می‌رود 
تا این موجود نجات پیدا کند. ناخدا از همه چیز خود می گذرد و 
همه را به آب می‌دهد تا دخترش ناامید نشود. در واقع او خود را 
فدا می کند تا هم موجود زنده‌ای را حیات بخشــد و همین اینکه 
خاطرات تلخ به جــا مانده از خود را در ذهــن دخترش بزداید. 
هرچند که بعید به نظر می‌رســد، او از ابتدا تصمیم به فدا کردن 
خود داشته باشد اما داستان طوری رقم می خورد که چاره‌ای جز 
آن برایش باقی نمی ماند و پیرمرد جان خود را هم برای خشنودی 

تنها بازمانده‌اش فدا می‌‌کند.

در سایه سرو احساسات عمیق انسانی را به ساده ترین شکل به تصویر می کشد

تلخ و شیرین

فیلم ســینمایی »دایناســور« بــه  کارگردانی مســعود اطیابی  و  
تهیه کنندگی محمد شایســته در ۶ روز نخســت ۲۰ میلیارد تومان 
فروخت. فیلم سینمایی »دایناسور« به کارگردانی مسعود اطیابی و 
تهیه کنندگی محمد شایسته و نویسندگی امیر برادران که از ۸ اسفند 
اکران خود را در ســینماهای سراسر کشــور آغاز کرد از همان روز 
نخست صدرنشین اکران  نوروزی شد. در این فیلم پژمان جمشیدی، 

امیر جعفری، حامد وکیلی، نگار فروزنده و ... بازی می کنند. 

ســاترا دوبله و هر نوع انتشار ســریال »معاویه« در سکوهای 
صــوت و تصویر فراگیــر اعم از رســانه های ناشــرمحور و 
کاربرمحور را ممنوع اعلام کرد. روابط عمومی ساترا اعلام کرد: 
»بنا بر اعلام معاونت پایش و نظارت ساترا، سریال »معاویه« 
محصول شبکه mbc به دلیل روایت جدیدی از زندگی معاویه 
و سعی در تطهیر خاندان بنی‌امیه، در تمام رسانه های صوت و 

تصویر فراگیر کشور، غیرقابل انتشار است«.

سریال ریلیتی »با عشــق، مگان« »مگان مارکل« سه شنبه این 
هفته از نتفلیکس پخش شد و فوراًً دستمایه شوخی و تمسخر قرار 
گرفت. در این  سریال »مگان مارکل« سعی می کند تعریف جدیدی 
از »ژانر برنامه های سبک زندگی« ارائه دهد. برخی نوشته‌اند: »این 
ســریال به معنای واقعی کلمه تهی ترین و بی‌روح ترین محتوایی 
است که به عمرم دیده‌ام. چینش رنگین کمانی میوه ها در فروشگاه 

محله ما بهتر است. خلاقانه نیست، اورجینال نیست«.

انتقاد از برنامه مگان مارکلدوبله و انتشار معاویه ممنوعدایناسور رکوردشکن

گزارش سینمای ایران

فیلم برگزیده تماشاگران نمی فروشد
فروش پیشمرگ به یک میلیارد هم نرسید

این روزها که فیلم »پیشــمرگ« در نوبت اکران نوروزی 
روی پرده سینماها رفته، تعداد کم تماشاگرانش، بار دیگر این 
پرسش‌ را مطرح کرده که چطور این فیلم از سوی تماشاگران 
جشــنواره فجر به  عنوان بهترین اثر انتخاب شده و برخلاف 
دیگر فیلم های برنده سیمرغ مردمی جشنواره فجر در اکران 

عمومی با اقبال مواجه نشده است؟
فیلم »پیشمرگ« به کارگردانی علی غفاری تا عصر روز 
چهارشــنبه ۱5 اســفندماه حدود 9500 نفر تماشاگر داشته 
و با فــروش 654 میلیون تومان از بیــن 7 فیلم نوروزی در 
جایگاه ششــم جدول فروش قرار دارد. اما اگر یک دهه به 
عقب برگردیم، فیلم هایی همچون »حوض نقاشی«، ‌ »هیس 
دخترها فریــاد نمی‌زنند«، »شــیار ۱۴۳«، »خط ویژه«، 
»مغزهای کوچک زنگ‌زده« و »متری شــیش‌ونیم« به یاد 
می آیند که بهترین فیلم تماشــاگران جشنواره فجر انتخاب 
شدند و هنگام اکران عمومی علاوه بر اینکه تعداد تماشاگر 
قابل توجهی داشتند، در فهرست پرفروش های سال هم قرار 
می گرفتند اما برای فیلم »پیشمرگ« فعلًاً چنین چیزی تا این 
مقطع از اکران اتفاق نیفتاده اســت. البته کارگردان این فیلم 
به  تازگی از نحوه اکران فیلم و وضعیت تبلیغات آن گله کرده 
و عرصه رقابت را در ســینما برای ایــن فیلم و به طور کلی 
فیلم های دفاع مقدسی غیرمنصفانه و نابرابر دانسته است. با 
این حال موضوع اصلی این گزارش، بررسی وضعیت فروش 
و اکران فیلم »پیشمرگ« نیست بلکه این فیلم بهانه‌ای است 
تا حدود 3 هفته پس از پایان جشنواره فجر، یک بار دیگر به 
ماجرای نحوه رأی گیری برای انتخاب بهترین فیلم تماشاگران 
این رویداد پرداخته شــود تا شاید برای سال آینده اعتبار این 
جایزه مهم به آن برگردانده شود. پیرامون معرفی بهترین فیلم 
از نگاه مردم از همان شــب اختتامیه حرف‌وحدیث هایی به 
وجــود آمد که در این زمینه علی آشــتیانی پور- مدیر جایزه 
مردمی جشنواره فیلم فجر- به ایسنا گفت: روند رای گیری 
امسال با آنچه در گذشته توسط خانه سینما انجام می شد نه 
 تنها تفاوتی نداشت بلکه حتی دقیق تر هم شده و این شیوه از 
بروز هر تخلفی جلوگیری می کند و همه اطلاعات در آن قابل 
وصول اســت. اما درباره فیلم »پیشمرگ« می توان گفت که 
میزان رای های »پسندیدم« آن بسیار بالاتر بوده )این گزینه 
امتیاز بیشتری هم دارد( و شاید به تعداد کمتر تماشاگرانش 
غلبه کرد. با وجود توضیحات ارائه شده، مقایسه آمار فروش 
این فیلم به‌ عنوان بهترین فیلم جشــنواره از نگاه تماشاگران 
با دیگر فیلم های اکران نوروزی باز هم پرســش برانگیز شده 
و برای عده‌ای با اماواگرهایی همراه اســت. یک نکته مهم 
در این موضوع، منتشــر نشدن آیین نامه ســتاد آراء مردمی 
جشنواره فیلم فجر است که اگر همانند گذشته منتشر می شد 
شــاید از این همه ابهام کاسته می شد. در این زمینه محسن 
هاشمی که در مقطعی مسئولیت آراء مردمی جشنواره فجر 
را بر عهده داشــت درباره اینکه آیا شــیوه رای گیری امسال 
جشنواره را باید مســاله‌دار دانست؟ به ایسنا گفت:‌ به دلیل 
اینکه تاکنون آیین نامه مشــخصی را ارائــه نکرده‌اند، ایراد و 
آســیب کار را نمی توان به درستی معلوم کرد و ما با توجه به 
توضیح های منتشر شــده، هرچه درباره چگونگی سازوکار 
آراء مردمی بگوییم، پاســخی می شنویم. در صورتی که اگر 
نگاهی به آیین نامه های موجود قبلی )سال های ۱۳۹۲-۹۳( 
بیندازید، دقــت و راســتی آزمایی آن را درمی یابید. به نظر 
می‌رسد، سازوکار رای گیری ایراد دارد اما رای ها دستکاری 
نشــده است. شخصاًً بر این باورم ســامانه رای دادن و رای 
شماره‌ای دومرحله‌ای پیشین به اقبال مردم برای رای دادن و 
راستی آزمایی سازوکار آراء مردمی مطلوب تر و دقیق تر است.
هاشمی در حالی بر شــیوه قدیمی رای گیری تاکید دارد که 
بررسی های آماری نشان می‌دهد، میزان مشارکت تماشاگران 
فیلم های جشــنواره در طول سال های گذشته، شیب نزولی 
داشــته است. حالا به نظر می‌رسد پیشــرفت تکنولوژی و 
دیجیتالی شدن بسیاری از امور، اگرچه کارها را سهل تر کرده‌ 
اما در جاهایی اثر عکس داشته و شاید کم شدن علاقه مندی 
یا مشارکت تماشاگران جشنواره فجر برای اهدای جایزه‌ای 
که روزگاری معتبرترین جایزه جشنواره فیلم فجر محسوب 

می شد از مصادیق آن باشد.

گلاویژ نادری
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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تمرکززدایی علیه نابرابری
باید از ایده قدرت دادن به استانداران دفاع کنیم

در شرایطی که نابرابری های توسعه‌ای و تمرکزگرایی بیش از حد 
در ساختارهای اداری موجب ایجاد شکاف های اقتصادی، اجتماعی 
و سیاســی در کشور شده اســت، دولت چهاردهم با رویکردی نو به 
دنبال تحول در نظام حکومتی و توســعه‌ی منظم منطقه‌ای است.‌ در 
این راســتا، ایده تممرکززدایی به عنــوان رویکردی نو  با هدف انتقال 
قدرت و مسئولیت های اجرایی به مدیران محلی و کاهش وابستگی 

به تصمیم گیری‌های متمرکز است.
 Wتوسعه متوازن و محرومیت‌زدایی 

تحقیقات اخیر سازمان مدیریت  نشان می‌دهد اختلاف های 
درآمدی و توسعه‌ای میان مناطق مختلف کشور تا سال های اخیر 
بــه میزان ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش یافته اســت. از ســوی دیگر، 
مطالعات بین‌المللی حاکی از آن است کشورهایی که ساختارهای 
غیرمتمرکز را به کار گرفته‌اند، طی پنج ســال اخیر شــاهد رشد 
اقتصادی منطقــه‌ای به میزان ۱۰ تا ۱۵ درصد بوده‌اند. این آمارها 
نشــان می‌دهد چنانچه سیاســت گذاران با رویکــردی مبتنی بر 
عدالت منطقه‌ای، توســعه محرومیت‌زدایی را در دستور کار خود 

قرار دهند شکاف های موجود کاهش می یابد.
 Wاصلاح ساختار اداری  

دولت چهاردهم با بهره گیری از تجربیات موفق بین‌المللی در 
حوزه تمرکززدایی، قصد دارد الگوی جدیدی را پیاده سازی کند. 
از آغاز این دولت، استانداران و مدیران ارشد در سطح استانی را 
با دقت از میان اقــوام و گروه های مختلف )ازجمله کرد، بلوچ، 
عرب و اهل‌ ســنت( برگزید. این رویکرد که در تاریخ جمهوری 
اسلامی بی سابقه است، شبیه به سیاســت های اجرای شده در 
آلمان و فرانسه است؛ جایی که انتقال قدرت به نهادهای محلی 
باعث افزایش بهره‌وری و بهبود شــاخص های توسعه منطقه‌ای 
شــده اســت. به عنوان مثال، در آلمان، با اتخــاذ این رویکرد، 
بهبود شاخص های رفاه و رشــد اقتصادی در استان ها به میزان 
۱۲ تا ۱۵ درصد افزایش یافته اســت. دکتر پزشــکیان در بازدید 
از اســتان بوشهر بیان داشت: »هر اســتانی می تواند شخصی را 
به عنوان رئیس‌ منطقه داشته باشد تا با هماهنگی تصمیم بگیرند 
و با قدرت کار استان را پیش ببرند«. این سخن، نشان از تلاش 
دولــت برای بازگردانــدن قدرت به دســت متخصصان بومی و 

نمایندگان واقعی مردم دارد.‌
 Wاقدامات دولت چهاردهم و واکنش‌ها

در کنار تغییرات ساختاری، اقدامات عملی دولت در سطح 
اســتانی نیز نویدبخش تغییرات محسوســی در شــاخص های 
توسعه است. به عنوان نمونه، دکتر میدری، وزیر رفاه، کار و امور 
اجتماعی، در سفر به ماهشهر راهبردهای 6 گانه‌ای را اعلام کرد 
که هدف آن اختصاص ظرفیت های اقتصادی برای نواحی کمتر 
توسعه یافته اســت. طبق گزارش‌های داخلی، از زمان آغاز این 
رویکرد، برخی استان ها شاهد کاهش ۸ تا ۱۰درصدی در فواصل 

نابرابری توسعه‌ای بوده‌اند.
با این حال، برخی منتقدان، این تغییرات را به تضعیف ســاختار 
مرکزی و افزایش ریســک های امنیتی متهــم می کنند؛ اتهاماتی که 
اغلب از ســوی کســانی مطرح می شود که در گذشــته به الگوهای 
متمرکز معتــاد بوده‌اند. اما در تجربه های بین‌المللی و با اســتناد به 
مدل های موفق اروپا، افزایش سطح تصمیم گیری محلی نه تنها باعث 
تسهیل روند اجرایی می شود، بلکه مشارکت مردمی را نیز افزایش داده 

و به بهبود شاخص های کلی توسعه منجر خواهد شد. 
رویکــرد جدید گامی اساســی در جهــت توســعه‌ی متوازن، 
محرومیت‌زدایی، کاهش شکاف های منطقه‌ای، افزایش بهره‌وری و 
عدالــت اجتماعی، تحول در نظام اداری کشــور و باعث‌ نوآوری در 
مدیریت عمومی است و نقشــی کلیدی در ارتقای کیفیت زندگی و 

توسعه پایدار در سراسر ایران خواهد داشت.

رضا کهولی
تحلیل گر

اقتصاد ایران در ســال ۱۴۰۳ با چالش‌هــای متعددی ازجمله تورم 
بالا، کاهش قدرت خرید مــردم و تداوم تحریم های بین‌المللی مواجه 
بوده است. با وجود رشد نسبی تولید ناخالص داخلی در برخی فصول، 
نابرابری اقتصادی، نوسان های ارزی و ضعف در سرمایه‌گذاری پایدار، 
چشم‌اندازی پیچیده و ناپایدار را برای این سال رقم زده است. براساس 
گزارش‌های رســمی مرکز آمار ایران، نرخ تورم ســالانه تا آذر ۱۴۰۳ به 
۳۴.۷ درصد رســیده و تورم نقطه به نقطه نیز در همین ماه حدود ۳۱.۷ 
درصد گزارش شــده است. این فشــار تورمی، که عمدتاًً ناشی از رشد 
۲۸.۱درصدی نقدینگی، جهش نــرخ ارز از ۴۰ هزار تومان در ابتدای 
ســال به بیش از ۶۸ هــزار تومان تا پایان پاییز و تــداوم تحریم ها بوده، 
هزینه هــای زندگی را به‌ویژه برای دهک‌های پایین درآمدی به شــدت 
افزایش داده اســت. این وضعیت، قدرت خرید خانوارها را به‌ویژه در 
دهک های پایین درآمدی به شــدت کاهش داده و شــکاف طبقاتی را 
عمیق تر کرده است. درحال حاضر، نرخ فقر براساس آمارهای رسمی 
به بالای ۳۰ درصد جمعیت ایران رســیده است، به‌ طوری که از هر سه 
نفر ایرانی، یک نفر زیر خط فقر مطلق قرار دارد. این سطح از فقر، که 
با کاهش ارزش واقعی دســتمزدها و افزایش هزینه های اساسی مانند 
مســکن )با تورم نقطه به‌نقطه بیش از ۴۰ درصــد( و موادغذایی همراه 
شده، نشان‌دهنده بحرانی ساختاری اســت که راه حل های کوتاه مدت 
تاکنون نتوانســته‌اند آن را مهار کنند. تجارت خارجی ایران نیز در سال 
۱۴۰۳ با وجود رشــد در صادرات غیرنفتی و ترانزیت، نتوانسته شکاف 
طبقاتی و فقر گســترده را جبران کند. افزایش ارزش تجارت، عمدتاًً به 
نفع صادرکنندگان و در سایه تورم و نوسانات ارزی بوده، درحالی‌ که مردم 
عادی با کاهش قدرت خرید مواجه شده‌اند. برای بهبود این وضعیت، 
نیاز به سیاست گذاری متمرکز بر افزایش ارزش‌افزوده صادرات، کاهش 
وابســتگی به واردات و توزیع عادلانه تر منابع اســت. اقتصاد ایران در 
سال ۱۴۰۴ به احتمال زیاد در مسیر چالش برانگیزی قرار می گیرد، اما 
جهت گیری دقیق آن به تصمیم های سیاسی و تحولات جهانی بستگی 
دارد. در صورت تداوم روند کنونی، ازجمله رشــد نقدینگی و عدم رفع 
تحریم ها، تورم ممکن است به بالای ۴۰ درصد برسد و نرخ فقر افزایش 

یابد. اقتصاددانان می گویند، بدون تغییر اساسی در رویکردها، تفاوت 
چشــمگیری بعید به نظر می‌رســد و ســال ۱۴۰۴ احتمالًاً ادامه‌ای بر 

دشواری های ۱۴۰۳ خواهد بود.

 W گزارش تجارت خارجی
اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳ با چالش‌های متعددی ازجمله تورم بالا، 
کاهش قدرت خرید مــردم و تداوم تحریم هــای بین‌المللی مواجه بوده 
اســت. با این حال، تجارت خارجی کشــور به عنوان یکی از مولفه های 
کلیدی اقتصاد، در این سال تحولات قابل ‌توجهی را تجربه کرده است که 
نشان‌دهنده تلاش برای حفظ پویایی در روابط تجاری در شرایط دشوار 
اســت. این گزارش، براساس داده های رسمی گمرک جمهوری اسلامی 
ایران تا پایان ۱۱ ماه ســال ۱۴۰۳ و تحلیل روندهــای موجود، وضعیت 

تجارت خارجی ایران را به‌ صورت یکپارچه و رسمی بررسی می کند.

 Wحجم و ارزش تجارت خارجی
براســاس گزارش گمرک ایران، حجم تجــارت خارجی غیرنفتی 
کشور در ۱۱ماهه ســال ۱۴۰۳ به ۱۱۷ میلیارد دلار رسیده است. این 
رقم شــامل ۵۳.۴ میلیارد دلار صادرات غیرنفتــی و ۶۳.۶ میلیارد 
دلار واردات بوده که نســبت به مدت مشابه ســال گذشته، افزایشی 
۱۱.۲درصدی در ارزش کل تجارت خارجی را نشــان می‌دهد. از نظر 
وزنی، ۱۷۶.۱ میلیون تن کالا در این مدت مبادله شــده که رشــدی 
۹.۲درصدی نســبت به سال ۱۴۰۲ دارد. این افزایش، عمدتاًً ناشی از 
رشد ۱۲.۶درصدی وزن صادرات غیرنفتی )۱۴۱ میلیون تن( و کاهش 

۲.۶درصدی وزن واردات )۳۵ میلیون تن( است.

 Wصادرات غیرنفتی
صادرات غیرنفتی ایران در ۱۱ماهه سال ۱۴۰۳ با عبور از ۵۳.۴ میلیارد 
دلار، رشدی ۱۹درصدی در ارزش و ۱۲.۶درصدی در وزن نسبت به سال 
قبل داشته و به گفته برخی منابع، رکوردی تاریخی ثبت کرده است. عمده 
کالاهای صادراتی شــامل محصولات پتروشیمی )۲۳.۵ میلیارد دلار با 
رشــد ۳۱.۳درصدی(، فلفل گلخانه‌ای، پلی‌استیرن و پسته بوده است. 
مقاصــد اصلی این صادرات، کشــورهای چیــن )۱۳.۸ میلیارد دلار(، 
عــراق )۱۱.۲ میلیارد دلار(، امارات متحده عربــی )۶.۶ میلیارد دلار(، 
ترکیه )۶.۴ میلیارد دلار(، و افغانســتان )۲.۲ میلیارد دلار( بوده‌اند که در 

فعالان اقتصادی سال 1403 را چگونه پشت سر گذاشتند؟

سال سخت تجارت
مهرداد مهدویان

 تحلیلگر اقتصاد

مجموع ۸۳ درصد ارزش صادرات را تشــکیل می‌دهند. متوســط ارزش 
هر تن کالای صادراتی نیز با ۵.۴ درصد افزایش به ۳۷۸ دلار رســیده که 

نشان‌دهنده بهبود نسبی ارزش‌افزوده در برخی محصولات است.

 Wواردات
واردات ایــران در این بازه‌زمانی به ۶۳.۶ میلیارد دلار رســیده که 
رشدی ۵.۶درصدی نسبت به سال ۱۴۰۲ را نشان می‌دهد. اقلام عمده 
وارداتی شــامل طلای خام )به‌ویژه از روســیه(، گوشی تلفن همراه، 
تجهیزات صنعتی و کالاهای اساسی بوده است. متوسط ارزش هر تن 
کالای وارداتی با افزایش ۸.۴درصدی به ۱۸۱۴ دلار رسیده که حاکی 
از گران تر شــدن کالاهای وارداتی به دلیل نوســانات ارزی و افزایش 
قیمت های جهانی است. کشورهای اصلی مبدأ واردات شامل امارات 

متحده عربی )۱۹.۱ میلیارد دلار(، چین و روسیه بوده‌اند.

 Wتراز تجاری
تــراز تجاری غیرنفتی ایران در ۱۱ماهــه ۱۴۰۳ منفی ۱۰.۲ میلیارد 
دلار ثبت شــده که نســبت به تراز مثبت ۱۱.۲ میلیارد‌دلاری در بهار 
همان سال، کاهش قابل  توجهی را نشان می‌دهد. این کسری، نتیجه 
افزایش ارزش واردات در برابر رشــد محدودتر صادرات است. با این 
حال، در بهار ۱۴۰۳، تراز تجاری با رشدی ۵۵درصدی در ترانزیت و 
افزایش ۱۲درصدی تجارت با همسایگان، مثبت گزارش شده بود، که 

نشان‌دهنده نوسانات فصلی در عملکرد تجارت خارجی است.

 Wعوامل تاثیرگذار و پیامدها
تجــارت خارجــی ایــران در ســال ۱۴۰۳ تحت تاثیــر عواملی 
چــون جهش نــرخ ارز )از ۴۰ هزار تومان به ۶۸ هــزار تومان(، تورم 
۳۴.۷درصدی، و رشــد ۲۸.۱درصدی نقدینگی قرار داشــته است. 
این شــرایط، اگرچه به افزایش ارزش ریالی صادرات کمک کرده، اما 
قدرت خرید مــردم را کاهش داده و نرخ فقــر را به بالای ۳۰ درصد 
رســانده است، به  طوری که از هر ســه ایرانی، یک نفر زیر خط فقر 
مطلق قــرار دارد. تحریم ها نیــز همچنان مانع اصلی دسترســی به 

بازارهای جهانی و جذب سرمایه گذاری خارجی بوده‌اند.

 Wچشم‌انداز
چشــم‌انداز تجارت خارجی ایران در ادامه ســال ۱۴۰۳ و ورود به 
۱۴۰۴ به عوامل متعددی بستگی دارد. اصلاحات داخلی مانند کنترل 
نقدینگی و تقویت تولید صادراتی، همراه با تحولات جهانی نظیر کاهش 
احتمالی تحریم ها یا تغییرات در قیمت نفت، می تواند مســیر تجارت 
را تغییر دهد. با این حال، بدون رفع چالش های ســاختاری، تجارت 
خارجی به  تنهایی نمی تواند به بهبود معیشــت عمومی منجر شــود و 
احتمالًاً کسری تراز تجاری و فشارهای اقتصادی تداوم خواهد یافت.
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هر سال، همزمان با ۱۵ اسفند، میلیون ها نهال در سراسر ایران 
کاشته می شود. رســانه ها از این اقدام به عنوان حرکتی در راستای 
توســعه پایدار و مقابله با بیابان‌زایی یاد می کنند. مسئولان دولتی 
و شهرداری ها با دســت های خاکی و لبخندهای تبلیغاتی جلوی 
دوربین می‌ایســتند و نهال هایی در دل زمیــن می کارند. مردم نیز، 
با نیت خیر، در این برنامه ها شــرکت می‌کنند، اما حقیقت تلخ این 
اســت که بســیاری از این نهال ها چند ماه بعد خشک می شوند. 
جنگل هــا همچنان درحال کاهش‌اند، بیابان ها به پیشــروی خود 
ادامه می‌دهند و آب های زیرزمینی بیشــتر از همیشه در خطرند. 
پس چرا با این حجم از درختکاری، ایران ســبز نمی‌شــود؟ طبق 
گزارش های رسمی، مســاحت جنگل های ایران در دو دهه اخیر 
از ۹.۳ میلیون هکتار به ۱۰.۷ میلیون هکتار افزایش یافته اســت. 
امــا این آمار خوش بینانه با گزارش هــای داخلی همخوانی ندارد. 
ســازمان حفاظت محیط زیســت می گوید که مســاحت واقعی 
جنگل های پایدار کشــور کمتر از ۵ میلیون هکتار است. بسیاری 
از آنچــه به‌عنوان »افزایش جنگل« مطرح می شــود، در حقیقت 
درختکاری های موقتی و ناپایدار است که بقای آنها تضمین نشده 
است. از سوی دیگر، ایران بیش از ۸۴ میلیون هکتار مرتع دارد که 
۶۳ درصد از مســاحت کشور را تشکیل می‌دهد. اما در سال های 
اخیر، به دلیل تغییرات اقلیمی، چرای بی‌رویه دام و سیاست های 
نادرست مدیریتی، مساحت مراتع کاهش چشمگیری داشته است. 
در چنین شرایطی، کاشــت نهال بدون در نظر گرفتن منابع آبی و 

شرایط اقلیمی، تنها اقدامی مقطعی و ناکارآمد خواهد بود.

 Wچالش‌های اساسی در درختکاری ایران
در بسیاری از پروژه های درختکاری، گونه هایی کاشته می شوند 
که هیچ سنخیتی با زیست بوم ایران ندارند. کاج تهران، سرو نقره‌ای، 
کهور آمریکایی و توت چینی ازجمله درختانی هستند که در شهرها 
و مراتع کاشته شده‌اند، اما اثرات مخربی بر محیط ‌زیست داشته‌اند. 
به عنوان مثال، کهور آمریکایی در خوزســتان به شدت مهاجم است، 
آب های زیرزمینی را می بلعد و مانع رشــد گونه های بومی می شود. 
همچنین ایــران با میانگیــن بارندگی ســالانه ۲۵۰ میلی متر، جزو 
کشــورهای کم آب جهان محســوب می شــود. در چنین شرایطی، 
آبیاری میلیون ها نهال تازه کاشته  شده چالش بزرگی است. بسیاری 
از درختانی که در روز درختکاری کاشــته می شوند، تنها چند هفته 
بعد خشــک می شــوند، زیرا منابع آبی برای نگهداری از آنها وجود 
ندارد. پروژه های درختکاری باید براســاس ظرفیت های آبی مناطق 
برنامه‌ریزی شوند، نه صرفاًً براساس نمایش های تبلیغاتی. به اضافه 
اینکه کاشــت درخت، نقطه آغاز اســت، اما نگهداری از آن مهم تر 
اســت. در بسیاری از موارد، نهال هایی که در روز درختکاری کاشته 
می شوند، بعد از مراسم، رها شــده و به حال خود واگذار می شوند. 
بــدون برنامه‌ریزی دقیق بــرای آبیاری، حفاظــت در برابر آفات و 
جلوگیری از تخریب، کاشــت درختان فقط هدر دادن منابع است. 
ایران دارای اکوسیســتم های طبیعی متنوعی اســت که در بسیاری 
از مــوارد، نیازی به کاشــت درخت ندارد. در برخــی از پروژه های 
جنگل کاری، پوشش گیاهی بومی مانند بوته های مقاوم به خشکی و 
درختچه های طبیعی، از بین می‌روند تا جا برای درختان غیربومی باز 
شود. این اقدام، اکوسیستم را به هم می‌زند و می تواند منجر به افزایش 
فرسایش خاک و نابودی مراتع شود. بدون همکاری جوامع محلی، 
پروژه های درختــکاری پایدار نخواهند بود. در بســیاری از موارد، 
این پروژه ها بدون مشــورت با کشــاورزان، دامداران و مردم منطقه 

اجرا می شــوند. این درحالی است که جوامع محلی، بهترین افرادی 
هستند که می توانند از درختان کاشته  شده محافظت کنند. آموزش 
و توانمندســازی آنها برای نگهداری از درختان، یکی از راهکارهای 

کلیدی در موفقیت این طرح هاست.

 Wتجربه جهانی چه می‌گوید؟
ایران با اقلیمی خشــک و نیمه خشــک، در زمره کشــورهایی 
قــرار دارد که با چالش های جدی در زمینه حفظ پوشــش گیاهی و 
درختان مواجه اســت. با این حال، کشــورهای دیگری با شــرایط 
مشابه توانسته‌اند با اتخاذ راهکارهای موثر، به بهبود و حفظ پوشش 
گیاهی خود بپردازند. در ادامه، به بررسی نمونه هایی از این کشورها و 

روش های مورد استفاده آنها می پردازیم.

 Wاسترالیا
اقلیم و چالش ها: استرالیا با داشــتن مناطق وسیعی از بیابان ها 
و اقلیم خشک، با مشکلاتی نظیر بیابان‌زایی و کاهش تنوع زیستی 
مواجه است. اســترالیا به جای اســتفاده از گونه های غیربومی، بر 
کاشــت گیاهان بومی که با شــرایط اقلیمی سخت سازگار هستند، 
تمرکز کرده اســت. این گیاهان نیاز کمتری بــه آب دارند و مقاومت 
بیشــتری در برابر شرایط سخت نشان می‌دهند. همچنین استفاده از 
سیستم های آبیاری کارآمد و بهره برداری پایدار از منابع آبی، ازجمله 

اقدامات مهم در حفظ پوشش گیاهی استرالیا بوده است.

 Wمراکش
مراکش با داشتن مناطق بیابانی گسترده، با مشکلات بیابان‌زایی 
و کاهش زمین های قابل کشــت مواجه است. این کشور با کاشت 
درختان آرگان که مقاوم به خشکی هستند، توانسته است هم پوشش 
گیاهــی را حفظ کند و هم منبع درآمدی بــرای جوامع محلی ایجاد 
نماید. با تنظیم چــرای دام و جلوگیری از چرای بی‌رویه، مراکش به 

حفظ پوشش گیاهی طبیعی کمک کرده است.

 Wعربستان سعودی
عربستان سعودی با اقلیم بسیار خشک و بیابانی، با چالش های 
جدی در زمینه حفظ پوشش گیاهی روبه‌رو است. این کشور عربی 
با اجرای پروژه های بزرگ جنگل کاری و کاشــت درختان مقاوم به 
خشکی، عربستان سعودی در تلاش برای مقابله با بیابان‌زایی است. 
همزمان با استفاده از آب های بازیافتی و آب شیرین کن‌ها، این کشور 

منابع آبی مورد نیاز برای آبیاری را تامین می کند.

 Wچین
چین با داشــتن مناطق خشــک و بیابانی، با مشکلات فرسایش 
خاک و بیابان‌زایی مواجه اســت. پروژه‌ کاشت نوارهای گسترده‌ای 
از درختان در حاشــیه بیابان گبی ازجمله اقدامات این کشــور بود، 
بــه اضافه اینکه بــا جلب مشــارکت جوامع محلــی در پروژه های 
جنگل کاری، چین توانسته است به موفقیت های قابل توجهی دست 
یابد. در واقع بسیاری از این کشورها برنامه های گسترده درختکاری را 
اجرا می کنند. با این حال، تفاوت اصلی در انتخاب گونه های مناسب، 
مدیریت منابع آب و مشارکت جوامع محلی است که باعث موفقیت 

این برنامه ها شده است.

 W!راهکار درختکاری موفق
برای آنکه ایران واقعاًً ســبز شــود، باید رویکردهای فعلی تغییر 
کنند. کاشــت درختانــی مانند بادام کوهی، بنه، پســته وحشــی و 
ارس که با شــرایط اقلیمی ایران سازگار هســتند. همچنین به  جای 
تمرکــز بر درختکاری بی هــدف، باید روی حفاظــت از منابع آبی و 
توســعه روش‌های نوین آبیاری مانند آبیاری قطره‌ای و هیدروژل ها 
سرمایه گذاری شود. هر پروژه درختکاری باید شامل برنامه‌ای جامع 
برای نگهداری، آبیاری و محافظت از درختان باشد. مشارکت مردم 
در نگهــداری از نهال ها و ایجاد انگیزه های اقتصادی برای حفاظت 
از محیط ‌زیست، می تواند تاثیر درختکاری را دوچندان کند. در واقع 
به  جای تخریب مراتع و بوته‌زارها، باید بر روی حفظ اکوسیستم های 

بومی تمرکز کرد و از ورود گونه های غیربومی پرهیز کرد.

 Wآیا کاشت یک میلیارد درخت، ایران را سبز می‌کند؟
در دولت گذشــته طرح کاشــت یــک میلیارد درخــت به‌عنوان 
راهــکاری برای مقابله با بیابان‌زایی مطرح شــد. ایــن طرح در نگاه 
اول، اقدامی تحسین برانگیز به نظر می‌رسید، اما در نهایت از آنجایی 
که بدون برنامه‌ریزی دقیق اجرا شــد، نتیجه قابل لمســی نداشت. 
درختکاری گسترده بدون تامین آب، بدون انتخاب گونه های مناسب 
و بدون مشارکت مردم، تنها اتلاف منابع خواهد بود. درختکاری، اگر 
به ‌درســتی انجام شــود، می‌تواند راهی موثر برای مقابله با بیابان‌زایی 
باشد. اما کاشت نمایشی نهال ها، بدون برنامه‌ریزی برای نگهداری 
آنها، نتیجه‌ای جز هدر دادن منابع ندارد. ایران برای ســبز شــدن، به 
برنامــه‌ای جامع و علمی نیاز دارد که براســاس ظرفیت‌های بومی و 
اقلیمی کشــور تدوین شده باشد. سبز شدن ایران با اقدامات علمی، 
سیاست گذاری درست و مدیریت پایدار منابع ممکن خواهد شد، نه با 

نمایش های تبلیغاتی و درختکاری های بی برنامه.

گزارش

در سال های اخیر، مشکلات حوزه درمان و کمبود پزشکان و 
پرستاران به یکی از چالش های اساسی کشور تبدیل شده است. 
این معضل در ایام نوروز به شــکل حادتــری بروز پیدا می‌کند، 
چراکه بسیاری از پزشــکان متخصص پس از روزهای ابتدایی 
فروردین از محل کار خود خارج شــده و در نتیجه، دسترســی 
بیماران به خدمات درمانی با محدودیت جدی مواجه می شود. 
براساس گزارش های موجود، حدود ۸۰ درصد پزشکان در این 
ایــام در مطب های شــخصی خود نیز حاضر نیســتند و برخی 
بیمارســتان ها به دلیــل کمبود متخصص، پذیــرش بیماران را 
متوقف می‌کنند. این وضعیت به‌ویــژه برای بیمارانی که نیاز به 
خدمات اورژانســی و تخصصی دارند، مشکلات زیادی ایجاد 
کرده و آنها را مجبور به مراجعه به بیمارستان های شهرهای دیگر 

می کند، امری که می تواند خطرات جانی در پی داشته باشد.
اما مشکل کمبود پزشــک فقط به تعطیلات نوروز محدود 
نمی شود. در سال های اخیر، روند مهاجرت پزشکان و پرستاران 
به خارج از کشور شدت گرفته است. حقوق پایین، شرایط کاری 
دشوار، فشــارهای فزاینده بر کادر درمان و نبود امکانات کافی 
باعث شده که بسیاری از نیروهای متخصص، کار در کشورهای 
دیگر را ترجیح دهند. طبق آمارهای غیررسمی، سالانه صدها 
پزشک و پرستار ایران را ترک می کنند و این روند، به تدریج نظام 

سلامت کشور را با بحران عمیق تری مواجه می سازد.
با کاهش تعداد پزشــکان و افزایش تعداد بیماران، فشــار 
مضاعفی بر کادر درمانی باقی مانده وارد می شود. این موضوع 
نه تنها موجب کاهش کیفیت خدمات درمانی شده، بلکه انگیزه 
کاری پزشــکان و پرســتاران را نیز کاهش داده است. کمبود 
نیروهای متخصص در برخی مناطق کشور، به‌ویژه در مناطق 
محروم، باعث شده که برخی بیمارستان ها عملًاً بدون حضور 
پزشــکان متخصص فعالیت کنند که این امر، جان بیماران را 
بــه خطر می‌اندازد. در شــرایطی که بحــران سلامت درحال 
گســترش اســت، انتظار می‌رود که مســئولان نظام سلامت 
کشور با سیاست گذاری های مناسب، ازجمله افزایش حقوق 
و مزایای پزشکان، بهبود شــرایط کاری، کاهش فشار کاری 
بر کادر درمــان و جلوگیری از مهاجرت نیروهای متخصص، 
اقداماتــی فــوری را در دســتور کار قرار دهنــد. در غیر این 
صورت، کمبود پزشکان و پرستاران در آینده‌ای نه چندان دور به 
بحرانی غیرقابل کنترل تبدیل خواهد شد و مردم بیش‌ازپیش با 

مشکلات درمانی مواجه خواهند شد.

تهدیدی جدی برای نظام سلامت
بحران کمبود پزشک و مهاجرت کادر درمان 

گزارش

کارگاه هــای ارتقــا ســواد مالــی 
شرکت اطلاع‌رســانی و آموزش بورس 
در راســتای توســعه عدالت آموزشی 
به مــدارس مناطــق کم‌برخــوردار در 
استان خوزستان و شهرستان ماهشهر 
رســید. به گــزارش روابــط عمومی 
شرکت اطلاع‌رسانی و آموزش بورس، 
پتروشــیمی  با همکاری  این شــرکت 
شهرســتان  آموزش‌وپرورش  و  مارون 

ماهشــهر، دور اول آموزش ســواد مالی بــرای دانش‌آموزان 
ماهشهری را برگزار کرد. در گام اول و برای نخستین بار شرکت 
اطلاع‌رســانی و آموزش بورس با همراهی پتروشیمی مارون و 
آموزش‌وپرورش شهرستان ماهشهر، دوره های سواد مالی را در 
۱۵ مدرسه این شهرســتان با هدف توانمندسازی دانش‌آموزان 
برگزار کرد. در دو روز اول این طرح آموزشــی، ۶۴۰ دانش‌آموز 
دختر و پسر در 15 مدرسه در مقطع متوسطه اول، مهارت های 
ســواد مالی را از طریق آموزش هوشمند و بازی های مختلف، 
آموزش دیدند تا با دانش اقتصادی قوی تر، بتوانند در تصمیمات 
اقتصادی خود، هوشــمندانه‌ عمل کنند. این دوره ها براساس 
ســرفصل هایی طراحی‌ شــده که عمدتاًً با فعالیت کلاســی و 
انجام بازی های متعدد همراه اســت و دانش آموزان با مفاهیم 
ســود، زیان، کسب درآمد، کارآفرینی، ســرمایه گذاری و ... 
آشنا می شوند. شــرکت اطلاع‌رسانی و آموزش بورس، وابسته 
به ســازمان بورس و اوراق  بهادار در پایان ایــن دوره ها، برای 
دانش آموزان گواهینامه صادر می کند. گفتنی‌ است پتروشیمی 
مارون در راســتای ایفای مســئولیت اجتماعی و در راستای 
سیاست توانمندسازی ســواد مالی دانش آموزان که مورد تاکید 
امین امرایی، مدیرعامل پتروشیمی مارون است، تا پایان اسفند 
۱۴۰۳ برای 2 هزار دانش آموز ماهشــهری دوره های ارتقا سواد 
مالی برگزار خواهد شــد. لازم به ذکر اســت، تاکنون شــرکت 
اطلاع‌رســانی و آموزش بورس برای حدود ۳۰ هزار دانش آموز 
در مدارس مناطق کم برخوردار و در مناطق مختلف کشور دوره 

سواد مالی برگزار کرده است.

توسط شرکت اطلاع‌رسانی و آموزش بورس

 دوره آموزش سواد مالی
در مدارس ماهشهر برگزار شد

 

مهدی بابایی،‌ رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران اعلام کرد 
که حداکثر تا سال ۱۴۰۴ امکان دفن جدید در بهشت‌زهرا وجود 
دارد و پس از آن ظرفیت این آرامســتان تکمیل می شود. وی با 
اشــاره به گسترش فرونشســت از جنوب غرب تهران به منطقه 
۱۸، تاکید کرد که احتمال رسیدن این پدیده به بهشت‌زهرا بعید 
نیست. همچنین شهرداری برای شناســایی نقاط دارای خطر 

فروریزش در سال ۱۴۰۴ بودجه‌ای اختصاص داده است.

محمدصادق معتمدیان،‌ اســتاندار تهران گفت: با ارائه اسکان و 
اشتغال غیرقانونی به اتباع غیرمجاز برخورد قانونی خواهد شد. 
وی اعلام کرد: اتباع غیرمجاز به اردوگاه خاوران منتقل و به کشور 
خود بازگردانده می شوند. همچنین اصنافی که از اتباع غیرمجاز 
استفاده کنند، طبق قانون پلمب خواهند شد. استانداری از اتباع 
غیرمجاز خواسته است به  صورت داوطلبانه خود را معرفی کنند. 

250 هزار تبعه غیرقانونی دستگیر شده‌اند.

فیروز قاســم‌زاده،‌ سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره به کاهش 
۴۲درصدی بارش ها نسبت به میانگین بلندمدت و افت ۵درصدی 
ذخایر سدهای کشــور، مدیریت مصرف آب را ضروری دانست. 
میزان ورودی آب به ســدها ۳۱ درصد کاهش یافته و ســدهای 
مهمی مانند زاینده‌رود، ســدهای پنج گانه تهران و سد استقلال با 
کاهش شدید ذخایر مواجه‌اند. مدیریت مصرف آب در کشاورزی، 

صنعت و خانگی برای عبور از بحران کم آبی ضروری است.

وضعیت وخیم آببرخورد قاطعفرونشست بهشت زهرا

چرا ایران با درختکاری سبز نمی شود؟

درخت یاری؟ یا  درختکاری 
فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

پنج‌شنبه 29 آذر 
اجلاس وزرای امورخارجه 22 کشور 
در دفتر کوشک بودم. نم نم باران هم داشتیم. 
وقت را با مطالعه برای سخنرانی های برنامه های 
قم و همایش اعتلای فرهنگ دینی و بولتن ها و 
گزارش ها گذراندم. در رسانه های داخلی بحث 
تأییــد محکومیت ســه نماینــده در دادگاه های 
تجدیدنظر و عدم تمکین هیأت‌رییسه مجلس و 
جواب تُُند رییس دادگستری تهران به اظهارات 

دوم خردادی ها مورد توجه است.
آمریکا در جواب اعتراض ایران در خصوص 
تجاوز به کشتی حامل کالا برای ایران در دهانه 
اروندرود گفته است، این کشتی متعلق به ایران 
نیســت بلکه متعلق به عربستان است و با پرچم 

بلیز ]= غیرنظامی[ حرکت می کرده. 
در فلســطین برخوردها ادامه دارد. ]یاسر[ 
عرفات، اعلام آتش بس یک طرفه کرده و تعدادی 
از دفاتــر حماس و جهاد ]اسلامی[ را تعطیل و 
جمعی را بازداشــت کرده و از حماس خواسته 
است، جلوی عملیات شهادت طلبانه را بگیرد. 
امروز در قاهره، وزرای امورخارجه 22 کشــور 
عرب برای مسأله فلســطین اجلاس داشته‌اند. 
ســوریه و بعضی از کشــورهای دیگــر عرب، 
مواضع محکمــی دارند و خواســتار قطع همه 
روابط با اســرائیل‌اند ولی مصر و اردن و بعضی 

دیگر محافظه کاری دارند.
شــورای امنیت ســازمان ملل، قطعنامه‌ای 
صــادر کرده‌ کــه به فلســطینی‌ها حــق تعیین 
سرنوشــت خود در کشورشان را داده که معمولًاً 
این قطعنامه ها عمل نمی‌شود و آمریکا، قطعنامه 
دیگر این شورا در خصوص اعزام نیروی پاسدار 
صلح به فلسطین را وتو کرده است؛ درحالی‌ که 
برای استقرار نیروی حافظ صلح در افغانستان، 
پافشــاری دارد و شــورای امنیت، اصل اعزام 
نیروی حافظ صلح به افغانستان را پذیرفته است 
ولی در ترکیب و تعداد و شرایط آن، اختلاف نظر 

وجود دارد.
وضع مرز پاکســتان و هنــد، بعد از حمله به 
پارلمان هند متشنج شده و جمعی‌ کشته شده‌اند 
و در مرز افغانستان و پاکستان هم بین نیروهای 
القاعده و پاکســتانی ها، درگیــری پیش  آمده و 
جمعی  کشته شده‌اند. بعضی رسانه های غربی، 
صحبت از امکان به  کارگیری سلاح هســته‌ای 
توســط آمریکا در افغانســتان برای پاکسازی 
بقایای نیروهــای القاعده و طالبــان کرده‌اند. 
دولت یمن بــه یکی از مراکز القاعده حمله  کرده 
اســت. در آرژانتین به دنبــال اعلام تصمیمات 
ریاضت طلبانه اقتصادی، مردم شورش کرده‌اند.

جمعه 30 آذر 
اصلاح نمایه های جلد 11 تفسیر راهنما

در منزل بــودم. تمام وقت فعــال به مطالعه‌ 
کتب فلســفی و فقهی و اصلاح نمایه های جلد 
11 تفسیر راهنما گذشت. عصر همشیره طاهره 
و بستگان آمدند و برای حل مشکل فرزندشان 
غلامرضا اســتمداد کردند که در اثر اختلاف با 
یکی از همکارانش، مشکل پیدا کرده و فرصتی 
شــد که پس از مدتی طولانی، دیداری داشــته 

باشیم. 
اظهارات و فشارهایی در رسانه ها و بیانیه ها 
آمــده که از آقــای خاتمــی، ]رئیس جمهور[، 
خواســته‌اند، در جلســه فردا با دانشجویان از 
دوپهلوگویی احتــراز کند و مواضع صریح خود 

را بگوید.

223 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

پنجاه‌وهشــتمین  رزم آرا،  حاجعلــی 
نخســت‌وزیر ایران شــخصیتی چندوجهی 
داشــت و برای جلــب اتحاد و ائــتلاف با 
گروه هــای مختلف سیاســی دوران پهلوی 
چون حزب توده، جبهه ملی و حتی فداییان 
اسلام وارد مذاکره می شد. اگرچه نامش در 
تاریخ به عنوان یکی از مخالفان ملی شــدن 
نفت بر جا مانده اســت و در زمان ترور هم 
کسی چندان ســنگ او را به سینه نزد، ولی 
طــی دوران حضــور در مناصــب مختلف 
حاکمیتــی در رقم خــوردن اتفاقات مثبتی 
چــون خوابانــدن غائله های کردســتان و 
آذربایجان نقش داشت. رزم آرا در شرایطی به 
نخست‌وزیری رسید که کشور با بحران نفت 
روبه‌رو بود اما پیشنهادات و لوایح او نه تنها 
در این باره که در سایر حوزه های حاکمیتی 
نیز مورد پذیرش مجلس شــورای ملی قرار 
نگرفت. او در نهایت 16 اسفند سال 1329 
یــک روز پیــش از ارائه قانون ملی شــدن 
صنعت نفت از سوی یکی از کمیسیون های 
تخصصی به مجلس با شلیک گلوله خلیل 
طهماسبی، عضو گروه فدائیان اسلام، ترور 
شــد. سازندگی به این مناسبت به بخشی از 
زندگــی این نظامی ایرانــی و نقاط مثبت و 

منفی کارنامه او پرداخته است. 

 Wابتدای مسیر نظامی‌گری
در شــب عید قربان سال ۱۲۸۰ در محله 
سرچشــمه تهران به دنیا آمده بــود بنابراین 
عبارت حاج بــه ابتدای نام او اضافه شــد 
اگرچه نام علی بدون پیشوند را بیشتر ترجیح 
مــی‌داد. خانواده‌ای نظامی داشــت؛ پدر و 
پدربزرگش هر دو نظامــی بودند و مادرش 
از خانواده‌ای دیوانی و لشکرنویس منصوب 
به قاجار بود بنابراین هیچ عجیب نیست که 
او نیز به مدرســه نظامی برود و سال پایانی 
قرن دوازدهم شمســی به خدمــت بریگاد 
مرکزی درآیــد. کودتای ۱۲۹۹ کــه رخ داد 
در گروهانی، مســئول مقابله با سرکوبگران 
قزاق بــود اگرچه گروهان عــملا مقاومتی 
در برابر قزاق ها و کودتا نداشــت. در زمان 
برای  نهضت میــرزا کوچک خــان جنگی 
مقابله به شمال کشور اعزام شد و نخستین 
تجربه جدی خود را از سر گذراند. بعدها در 
خاطرات خود نوشت: »شکست جنگلی ها 
نه به واسطه قدرت یا سازمان ارتش اعزامی 
بلکه به واســطه خیانت خود آن ها و تسلیم 
شــدن یکایک آن ها بود.« سرکوب شورش 
اســماعیل آقا شکاک )ســمیتقو( بود که 
دومین رویارویی جدی رزم آرا در سیســتم 
نظامی کشــور را رقم زد و توانســت از این 
آزمون هم ســربلند بیرون بیایــد و به درجه 
ســروانی برســد. خرداد ۱۳۰۲ به همراه ۵۰ 
افســر دیگر بــرای فراگیری علــوم و فنون 

نظامی به فرانسه اعزام شــد و پس از اتمام 
تحصــیلات به ایران بازگشــت. در ارتش تا 
درجــه فرماندهی گردانــی از هنگ پهلوی 
پیش رفت. با وجود تمام سنگ‌اندازی های 
فرماندهان قدیمی از سوی رضا شاه پهلوی، 
مامور بررسی واحد های نظامی لرستان شد؛ 
اتفاقــی که دریچه دیگری را به زندگی او باز 
کرد. گزارش رزم آرا مورد توجه رضا شاه قرار 
گرفت و ســال 1306 به سمت کفیل هنگ 
منصور در کرمانشاه منصوب شد و در 6 ماه 
توانســت هنگ را برای عملیات در لرستان 
به این اســتان اعزام کند. درایت های رزم آرا 
نه تنها در این عملیات نظامی موقتا آرامش 
را به لرســتان برگرداند که طوری او در نظر 
شــاه آورد که حتی در روز عروســی‌اش با 
انورالملوک هدایــت خواهر صادق هدایت، 
دســتور مقابله با شــرورها را دریافت کرد. 
رزم آرا رفت و 6 ماه بعد با پیروزی بازگشت. 

 W پیشنهاد ترک مخاصمه
او در نهایت از ســوی رضا شــاه مامور 
تشــکیل دایره جغرافیایی ارتش شــد و این 
دایره را در 4 بخش مسّّاحی، نقشه برداری، 
نقشه کشی و چاپخانه تاسیس کرد و موفقیت 
دیگری را در زمینه نظامــی رقم زد. پس از 
سامان یافتن دایره جغرافیایی ارتش، معاونت 
دروس دانشــگاه جنگ را بــر عهده گرفت 
اگرچه سنگ‌اندازی ها از سوی فرانسوی ها 
که تا پیش از آن وظیفه نگارش کتب درسی 
نظامی را بر عهده داشــتند خیلی زود از این 
ســمت کنار رفت و با ارتقا سمت به درجه 
ســرتیپی، عضو شــورای عالی جنگ شد. 
همزمان به عنوان یکی از رقبای سرلشــگر 
حسن ارفع مطرح شد و از این سو هم مورد 
هجمه قرار می گرفت . شــهریور 1320 در 
ستاد جنگ با آمار و ارقام به رضا شاه ثابت 
کرد که ارتش ایران، توانایی ایستادگی در برابر 
قوای متفقین را ندارد و ترک مخاصمه را به 
رضا شاه پیشــنهاد کرد. زمانی که رضا شاه 
پهلوی مجبور به ترک ایران شد و محمدرضا 
پهلوی جــای او را گرفت، فرمانده لشــکر 
یک تهران بــود و خیلی زود در دوره پهلوی 
دوم هــم نشــان درجه یک لیاقت و نشــان 
درجه یک افتخار را به دســت آورد. رزم آرا 
به محمدرضا پهلوی نزدیک شــده بود و هر 
شــنبه با او ملاقات داشت اگرچه زمانی که 
ریاســت ســتاد ارتش را پذیرفت به واسطه 
اختلافات با وزارت جنگ، دخالت نیروی 
متفقین و از هم پاشیدگی ارتش بیشتر از دو 
ماه دوام نیاورد و نهایتا ســال 1325 دوباره 

رییس ستاد ارتش شد. 
 
 W از مخالفت تا ترور

ترور شــاه در پانزدهمین روز بهمن سال 
۱۳۲۷ در دانشگاه تهران، شاه را به او مظنون 
کرد. وقتی شاه به آمریکا سفر کرد، زاهدی 
را بــه عنوان رییس شــهربانی انتخاب کرد 
تا مواظب او باشــد. در نهایت اما تیر سال 

1329 شــاه مجبور شــد پس از کناره گیری 
بــه عنــوان  رجبعلــی منصــور، رزم آرا را 
نخســت‌وزیر انتخاب کند. افزایش مالیات 
از ثروتمندان، تشکیل هیات مبارزه با فساد 
دولتــی، انعقاد قرارداد جدیــد نفت، توزیع 
انجمن های  تشــکیل  دهقانان،  میان  زمین 
ولایتی، قــرارداد جدید بازرگانــی با اتحاد 
شــوروی و تـــوسعه روابط با آن کشــور و 
پرهیز از رویایی با نیرو های چپ گرا از جمله 
برنامه های نخست‌وزیر جدید بود اما اغلب 
آنها مورد کج فهمــی قرار گرفت. تقابلی که 
با جنبش ملی شــدن صنعت نفت داشت، 
باعث شــد اعضای جبهه ملی در مجلس 
نه تنها ســایر پیشنهادات او را جدی نگیرند 
که رزم آرا را در ســه ماه، ســه بار استیضاح 
کننــد. او می گفت؛ چگونــه می توان نفت 
را ملی کرد هنگامی کــه نه منابع مالی لازم 
برای این کار وجود دارد و نه نیروی انسانی 
کارکشــته بنابراین تصویب قرارداد الحاقی 
گس- گلشائیان را در دســتورکار داشت با 
این حال قرارداد از ســوی مجلس ملی رد 
شــد. طرح انجمن های ولایتی و ایالتی از 
دیگر طرح های او بود که با مخالفت مجلس 
روبه‌رو شــد. جمال خســروی، نویسنده 
کتاب »ایران در دوره پهلوی با تاکید بر نقش 
و جایگاه رزم آرا« می گویــد:»در مذاکرات 
مجلس شانزدهم ذکر شــده که مصدق این 
طــرح را باعث تجزیه ایران دانســته و با آن 
مخالفت کرده است. یعنی مصدق که ایران 
به آن افتخار می کند پشــت تریبون مجلس 
این چنین غیرکارشناســانه درباره این طرح 
انجمن های  تشــکیل  صحبت کرده است. 
ایالتــی و ولایتی یکــی از بندهــای متمم 
قانون اساســی مشــروطه بود که بر مبنای 
آن ایالت هــای ایران امــور محلی مربوط به 
خودشــان را در دســت می گرفتند و تهران 
فقط نظارت می کــرد. مخالفت با این طرح 
نقد بزرگی به مصدق اســت البته شاید یکی 
از علت های این مخالفت، ارائه آن توســط 
رزم آرا باشد. رزم آرا در گلایه‌ای با اطرافیانش 
می گوید که در دوران نخســت‌وزیری‌اش، 
مجلس همه لوایح ارائه شده توسط او را رد 

کرده است«.
رزم آرا محقق نظامی برجســته‌ای بود و 
مقالات بســیاری هم با عنــوان جغرافیای 
نظامــی ایران و عنوان های فرعی خراســان 
شــمالی، گرگان و دریای خــزر، گیلان و 
مازنــدران، آذربایجان خــاوری و باختری، 
کردستان و کرمانشاهان، پشتکوه، لرستان، 
خوزســتان، جزایر خلیج فــارس، کرمان، 
فارس، مکــران، کویر های مرکــزی ایران، 
اصفهــان و بختیاری و نواحی مرکزی دارد. 
انگلیسی و فرانسه را به خوبی می‌دانست و 
چنان بر روسی مسلط بود که با سادچیکف، 
سفیر شوروی در ایران بدون مترجم مذاکره 
کــرده اســت. او 16 اســفند ســال 1329 
ترور شــد و مزار او در باغ طوطی حضرت 

عبدالعظیم قرار دارد.

نخست وزیر خاکستری
درباره ترور حاجعلی رزم آرا به دست فداییان اسلام

نیره خادمی
گروه تاریخ

مأمون پس از دوران خلافــت برای مردم چندان 
مقبولیتی نداشت؛ شورش های پی‌درپی علویان بالا 
گرفته بود و عموم مسلمانان نیز از بیعت با او خودداری 
می کردند. مأمون در یک براندازی قهرآمیز، برادرش 
امیــن را از خلافت کنار زد و خود بر تخت حکومت 
نشست بنابراین از این جهت نیز مردم و حتی بسیاری 
از عباسیان او را چندان قبول نداشتند بنابراین خیلی 
دور از انتظار نبود که مأمون برای مشروعیت بخشیدن 
به حکومت و ســاکت کردن علویــان بخواهد امام 
رضا‌)ع( را به  عنوان ولیعهدی معرفی کند. در چنین 
شرایطی میان امام رضا‌)ع( و مأمون پیمان نامه‌ای در 
ســال 201 هجری )پنجم یا هفتم ماه رمضان( بسته 
شد و امام شروطی برای پذیرش این مساله گذاشتند. 
مأمون با سیاست فریبکارانه هشتمین امام شیعیان را 
دعوت کرد تا برای ولیعهدی به مرو ســفر کند. امام 
رضا بــا اطلاع کامل از نیت مأمون جواب منفی داده 
و خودداری کرد. امام بــه مأمون گفتند: من می‌دانم 
تو چــه می خواهی. مأمون پرســید: چه می خواهم؟ 
امام‌)ع( فرمودند: می خواهی مردم بگویند که علی بن 
موسی‌الرضا از دنیا کناره گیری نکرده بلکه بدان روی 
آورده اســت. آیا ندیدید که چگونــه به خاطر طمع، 
خلافت را قبول کــرد. در نهایت اما مأمون به تهدید 
و زور متوسل شده و هشتمین امام شیعیان برخلاف 
میل باطنی خود از بیــم آزار حاکم ناخلف بر یاران و 
دوســتدارانش ناگزیر سفر به خراســان را پذیرفت. 
در این زمینــه روایتی از ریان بن صلــت وجود دارد 
که می گوید: خدمت امــام رضا‌)علیه‌السلام( رفتم و 
عرض کردم ای فرزند پیامبر! برخی می گویند شــما 
ولیعهدی مأمون را قبول کرده‌اید، با آنکه اظهار زهد 
و بی‌رغبتــی به دنیا می فرمایید! فرمــود: »خدا گواه 
اســت که این کار خوشایند من نبود اما میان پذیرش 
ولیعهدی و کشته شدن قرار گرفتم و به ناچار پذیرفتم، 
آیا نمی‌دانید یوسف که پیامبر خدا بود؛ چون ضرورت 
پیدا کرد خزانه‌دار عزیز مصر شود، پذیرفت و گفت: 
»مرا بر خزانه‏های این سرزمین بگمار که من نگهبانی 
دانا هستم. اینک نیز ضرورت اقتضا کرده که من مقام 
ولیعهــدی را به اکراه و اجبــار بپذیرم. اضافه بر این، 
من داخل این کار نشــدم، مگر مانند کسی که از آن 
خارج اســت )با شرایطی که قرار دادم مانند آن است 
که مداخله نکرده‌ام(. به خدای متعال شکایت می کنم 
و از او یاری می جویم«. میان امام رضا‌)ع( و مأمون 
پیمان نامه‌ای در ســال 201 هجری)پنجم یا هفتم ماه 
رمضان( بسته شــد و امام شروطی برای پذیرش این 
مساله گذاشتند. بخشی از آن چنین است که »احدی 
را نصــب نکنم، احدی را عــزل ننمایم«. مأمون هم 
به صرف موافقت لفظی و ظاهری امام خشــنود بود 
و فکر می کرد به اهدافش می‌رسد. بدین‌روی جشن 
گرفت، مردم را به پوشیدن لباس سبز )نماد علویان( و 
ترک لباس سیاه )نماد عباسی ها( امر کرد، به نام امام 
سکه زد، برای رضایت زیردستان خود هزینه زیادی 
خرج کرد، کسانی که در برابر بیعت مقاومت کردند را 
زندانی کرد، دســتور داد در سراسر کشور به اسم امام 
خطبه خوانده شود و اســم امام در کنار اسم خودش 
در خطبه بیاید؛ شاعران را روانه ساخت و برای مدح 
امام به آنها صله داد. کار به همین منوال گذشــت تا 
اینکه خطر نزدیک شد. وقتی مأمون با نقشه ولایت 
عهدی نتوانست به اهداف فریبکارانه خودش برسد، 
کم کم حســادت در او برانگیخته شد. به خاطر علم 
سرشــار، روش نیکو، دانش در تدبیر و قداســت و 
شایستگی حضرتش برای این مقام امامت الهی، کینه 
مأمون شعله‌ور شــد، خواسته درونی را آشکار کرد و 

تصمیم گرفت امام هشتم را به شهادت برساند.

 سیاست فریبکارانه علیه امام
 درباره پیمان نامه  هشتمین امام شیعیان

و خلیفه عباسی 

تقویم


